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IR ŠIAIP, IR TAIP 
Rašo V.

Lietuvai Remti draugijos sei
mas Bostone pabrėžė įdomių da
lykų. Patriotingiausias skyrius 
Worcesteryje. Jis neužsileidžia 
centralinių organizacijų sky
riams, ir stipriai veikia. Brock- 
toną nugalėjo centraliniai sky
riai, o Bostone, kaip paprastai 
didmiesčiuose, tik metiniuose 
seimuose pasiraginama veikti J 
Nuo 1945 metų draugija yra 
davusi šalpos ir politikos reika
lams virš 8 tuk. dolerių. Vadai, 
tačiau, nusiskundžia, kad šia 
kryptimi veikla, “vis mažiau be-
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randa atgarsio tautiečių tarpe. 
“Turbūt, patriotizmui reikia ieš
koti kitų krypčių, kurioms vi
suomenė labiau pritars.

Prie asmenų, kurius Bostono 
“A. L.” korespondentas įvardija 
šaltiniais kompozitoriaus Miko 
Petrausko biografijai, reiktų 
nepamiršti ir laisvojo meninin
ko, J. Žilevičiaus, kuris turi me
džiagos ne vien Petrauskui, bet 
visai Amerikos lietuvių muzikos 
istorijai.

Tail) sąlygų, kurias Maskva 
norėjo įrašyti į taikos sutartį su 
Austrija, buvo uždraudimas, 
priimti ir globoti Lietuvoje gi
musius tremtinius.

Tarp istorinių turtų, kuriuos 
vieni lenkai savinasi, bet kurie 
privalėtų dalinai ir lietuviams 
priklausyti, yra Kvebeko pro
vincijos valdžios Kanadoje sau
goma karūna, kuria vainikavosi 
Jogaila ir kiti bendros Lietuvių- 
Lenkų valstybės karaliai bei di
dieji kunigaikščiai. Maskva se
nai tyko šį istorinį turtą pasi
griebti, bet pertrumpi nagai.

Amerikos darbo unijų vadai 
j au ragina Vašingtaaą . ari. 
pinti bedarbe. Valdžios viršūnės, 
tačiau nurodo, kad bedarbių dar 
nėra net dviejų su puse milijo
no. Po karo, 1949 metais jų bu
vo 4 milijonai, o 1932 krizės me
tu — 12 milijonų.

Berlyno konferencija pasibaigė 
ir Vokietija po senovei lieka pu
siau perkirsta, o austrai negavo 
taikos sutarties. Jei ministerial 
ką ir sutarė, tai slaptai ir nes
kelbia. Ženevoje, sako, vėl suva
žiuos pasikalbėti Korėjos ir Azi
jos reikalais. Gal su laiku prieis 
ožka prie vežimo.

Merginos Europoje visos nori 
patekti į Ameriką, bet ne vi
soms čia pavyksta. Vienas Ro
mos laikraštis apklausinėjo 126 
italukes, ištekėjusias už Ameri
kos piliečių, ir apsigyvenusias 
New Yorko apylinkėje. Iš jų tik 
5 pareiškė pasitenkinusios, 34 
jau su vyrais atsiskyrusios, 18 
skiriasi, 43 vyras apleido, o 26 
nors gyvena, bet labai gyvenimu 
nepatenkintos.

Netoli New Yorko, širdies liga 
mirė 72 metų rusas darbininkas, 
atvykęs Amerikon 22 metai at
gal. Policija rado jo skurdžiame 
kambaryje, kuris net elektros 
neturėjo, $58,000 bankų knygu
tėmis ir pinigais. Kaimynai sa
ko, jis niekur neišeidavęs, ir 
svečių neturėdavęs. Tik retkar
čiais išsigerdavęs stiklą alaus.

Kambaryje, kurį Stalinas var
tojo Potsdamo konferencijoj, 
tebėra knygos, kurias jis, tur
būt, skaitė. Tarp jų stovi Na
poleono biografija ir lietuvaitės 
kunigaikštienės Radvilienės die
noraštis, apimąs sukilimų prieš 
rusus, 1831-1861 metus.

Brockton’e, Mass, vagys 
įsilaužė į autuvų fabriką ir 
išvogė šunį, kuris ten buvo 
paliktas dirbtuvę nuo vagių 
saugoti.
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SYKUOS PREZIDENTAS
PASITRAUKĖ

DAMASCUS, Syrija. — Prezi
dentas Adib šišekly, Syrijos pre
zidentas, rezignavo dėlto, kad 
armijos sukilimas grasino kraš
tui kraujo praliejimu, šišekly, 
iš Syrijos pasiekė Beirut, Leba
non automobiliu ir apsistojo 
Saudi Arabijos atstovybėje. Su
kilėliai nuo pat ryto per radio 
pradėjo pranešimus, kad jų su
kilimas buvo pasekmingas ir da
vė prezidentui 24 valandas kad 
pereitų rubežių.

Sukilimo vadai reikalavo, kad 
buvęs prezidentas Hačem Bay 
Attassi, būtų pripažintas teisėtu 
nauju prezidentu, šio prezidento 
režimas subirėjo 1951 metais, 
šišekly išrinktas tiktai pereitų 
Birželio mėnesį, rezignavo laiš
ku asemblėjos pirmsėdžiui, ku
riame sakė, kad pasitraukia iš
vengt kraujo praliejimo tarp 
žmonių ir armijos, kuriuos taip 
labai myli ir kad jis laiko savo

Dulles Užtikrino, 
Kad JV Nepripažins
Papingu Kinijos

Washingtonas. — Valstybės 
sekretorius Dulles užtikrino 
Kongreso vadams, kad Genevos 
konferencija su komunistine 
Kinija nereiškia Amerikos pa
linkimą ją pripažinti.

Dulles pripažino tokios kon
ferencijos svarbumą, išbandant 
susitarimo galimybes su komu
nistais dėl Korėjos suvienijimo 
ir dėl karo baigimo Indokinijoj.

Per Maskvos radiją buvo pa
lankiai pasisakyta apie planuo
jamą konferenciją Genevoj, kur 
5 didieji galės apsvarstyti taikos 
išvalymą ne tik Azijoj, bet ir 
visame pasauly.

J. Roosevelt Mokės 
$1,625 Žmonos ir Vaiky 
Išlaikymui

Pasadena, Calif. — Teismas, 
baigė svarstyti skyrybos bylą, 
iškeltą Mrs. Romelle Roosevelt 
prieš jos vyrą James, vyriausią
jį F. D. Roosevelt sūnų, priteisė 
iš jo mokėti per mėnesį $1,625.

žmona prašė $3,500 per mėnesį 
sau ir 3 vaikams, įrodinėdama, 
kad James Rooseveltas “vertas” 
$2 mil. ir lengvai galįs tokius 
alimentus mokėti. Bet teismas 
įsitikino, kad Roosevelto pinigi
niai reikalai ne tokie jau geri, 
nors ir ne tokie blogi, kaip jis 
pats įrodėinėjo, kad “gyvenąs iš 
nuostolių”.

Mažins ar nemažins 
mokesčius?
Washingtonas. — Atstovų rū

muose svarstomi mokesčiai. Mo
kesčių komisijoje demokratai 
siūlė sumažinti muitų mokesčius 
10%. Tačiau komisijos pirmi
ninkas respublikonas neleido 
klausimo svarstyti. Priėmus to
kį nutarimą, valstybės iždas ne
tektų 950 mil. pajamų. Demo
kratai taip pat siūlo nuo mokes
čių atleidžiamą sumą pakelti iš 
600 iki 700 dol. 

tokį pasielgimą naudingu savo 
kraštui.

Sukilėliai užėmė penkis mies
tus, Aleppo, Homs, Hamma, La
takia ir Deir ez Zor. šišekly įsi
gijo neapykantą tarp daug gru
pių, ypatingai kada jis įkalino 
dvylika opozicijos vadų. Sukilė
liai vadino jį “tironu, prispau
dėju ir imperialistų vergu.” 
šešekly pasistatė save 1951 m. 
kaipo valdytojas virš Syrijos 
trijų milijonų gyventojų, kurių 
didžiuma arabai.

Popiežiaus Sveikata 
Pagerėjo

ROMA, Italija, šventas Tėvas, 
kurs antradienį sulauks 78 me
tus, tvirtesnis ir kasdien atsi
kėlęs dirba, tikrina Vatikano 
dokumentus. Jo gydytojas, ra
gino atidėt darbus šiuo laiku,bet 
jis atsakė, “Popiežiui nėra poil
sio”. Popiežius ketina sušaukt 
visą Kardinolų Kolegiją, dabar 
iš septyniasdešimts-, — keturi 
amerikonai — j konsistoriją ar
ba susirinkimą, svarbiam tiks
lui. Gal šventas Tėvas jaučia 
savo silpną sveikatą ir senatvę. 
Kovo 12-tą, šv. Tėvo 15 metų 
karūnacij os sukaktuvėse, kardb 
nolai ir bažnyčios vadai susi
rinks Romoje pasveikinti šv. 
Tėvą. Ernest kardinolas Ruffi
ni, Palermo Sicilipos arkivysku
pas, vienas iš dvylika paminėtų, 
kaipo dabartinio Popiežiaus Pi
jaus įpėdinis, pasakys kalbą 
apie dabartinį Popiežių.
Tarp dabartinių kardinolų, trys 

nariai yra nesusiekiami: Juo
zas kardinolas Mindzenty, Veng
rijoj ; Aloyzijas kardinolas Ste- 
pinac, Jugoslavijoj ir Stefan 
kardinalaš Wyszynski, Lenkijoj.

Organizuota Darbininkija Kovoja Už 
Žmogaus Teises

Dviejų didžiųjų Darbininkijos 
Unijų vadovai neseniai paskelbė 
memorandumus kuriuose nu
švietė būdus, kaip organizuota 
darbininkija kovoja dėl žmogaus 
pagrindinių teisių įgyvendinimo.

George Meany, Amerikos Dar
bo Federacijos (A. F. of L.) 
prezidentas savo atsišaukime 
pareiškė: “Mes darbininkijos 
judėjime iš kietos praeities ži
nome, kad liežuviu žmogaus tei
sių neiškovosi. Ji reikalauja sun
kaus darbo, nuolatinio budėjimo 
prieš naujus diskriminacijos bū
dus ir už vis svarbiausia, kie
čiausio pasiryžimo išsaugoti tai 
ko mes siekėme. . . Man džiugu, 
jog Amerikos Darbo Federacija 
yra pirmose šios kovos eilėse jau 
70 metų. Man dar maloniau pri
siminus tai ką mes atsiekėme 
skiepindami broliškumą ir tole
rancija mūsų pačių eilėse. Mūsų 
unijos sudarė galimybę gauti 
darbus tiem prieš kuriuos anks
čiau buvo nusistatę tiek darbda
viai, tiek patys darbininkai; mū
sų unijos apsisprendė, jog seg
regacija yra tik kita diskrimina
cijos forma ir todėl ir šis būdas 
buvo pašalintas. Daugelyje vie
tovių visų rasių narių bendras 
susirinkimas pirma kartą buvo

McCarthy Valo SOVIETU RUSIJOS STRATEGIJOS TIKRAS
Kariuomenę

McCarthy laimėjo prieš 
Kariuomenės Sekr. Stevens

Washingtonas. Sen. McCarthy 
komisija tiria dabar komunistų 
veiklą kariuomenėje. Vasario 22 
klausinėjo gen. R. W. Zwicker, 
kuris yra Kilmer stovyklos vir
šininkas. Jį kaltino McCarthy, 
kad gydytoją Peress, komunis
tą, pakėlęs į majoro laipsnį, o 
kai atleidęs, tai su visa garbe, 
užuot atidavęs jį karo teismui.

Vasario 23 buvo kalbama apie 
komunistę kariuomenėje — pa
čiame Pentagone, apie Mrs. A. 
L. Moss. McCarthy kaltino, kad 
ji buvusi komunistų partijoje ir 
Pentagonas laiko ją savo tar
nyboje, kur ji gali šifruoti slap
tuosius Pentagono kodus. Prieš 
Moss liudijo Mary Markham, 
FBI slapta agentė. Ji pareiškė, 
kad Moss karo metu tikrai pri
klausiusi komunistų grupei ir 
kad apie ją jau 1949 agentė bu
vo parašiusi pranešimą.

Armijos atstovas aiškino, kad 
Moss nedirbusi kodų skyriuje ir 
kad pati armija tardyt pradėjusi 
anksčiau, nei įsikišo McCarthy. 
Moss advokatas tvirtino, kad ji 
niekad nebuvusi komunistė ir 
niekad nebuvusi kodų kambary
je.

Vasario 25 apklausinėjamas 
pats kariuomenės sekretorius 
Stevens. Jis labai aštriai susi
kirto su McCarthy, uždrausda
mas savo karininkam paklausyti 
McCarthy kvietimo į tardymą be 
jo, Stevenso, žinios.

McCarthy pavadino Stevensą, 
lojaliu amerikiečiu, bet neinfor
muotu, kas dedas jo departa
mente. Tarp sekretoriaus ir Mc
Carthy laukiama dar labiau san
tykius įsitempiant. Prezidentas 
tuo tarpu nesikiša.

matytas vietinių unijų susirin
kimuose.

“Nenoriu tuom pasakyti, jog
Amerikos Darbo Federacija jau 
atsiekė tikslą; dar daug kas da
rytina tuo reikalu tiek visoje 
šalyje, tiek ir mūsų unijoje. . . 
Mes, AFL, nenurimsime iki visi 
mūsų nariai — nežiūrint jų ra
sės, kilmės ar spalvos — nesi
džiaugs lygomis teisėmis su vi
sais kitais nariais. AFL unija 
besąlygiškai yra pasiryžusi įgy
vendinti federalinius, valstybi
nius ir vietinius įstatpmus.

Walter P. Reuther, Pramonės 
Organizacijų Kongreso (CIO) 
Prezidentas, taip pat vadovau
jąs Jungtinei Automobilių, 
Aviacijos ir žemės ūkio Pramo
nės Darbininkų Unijai (UAW) 
nurodė, jog CIO unija turi Ko
mitetą, kurio darbas yra paša
linti iš jos diskriminaciją, UAW 
unija turi “Fair Practices and 
Anti-Discrimination” Skyrių ir 
tai, kad visai neseniai CIO akci
ją šiuo reikalu dar labiau sustip
rino įsteigdama CIO Civilinių 
Teisių Komitetą.

“Visi šie komitetai ir skyriai”, 
pareiškė Mr. Reuther”, buvo įs
teigti tikint tais pačiais princi
pais, kurie paskatino ir pačios

TAI INDOKINIJA
Washingtonas. — Aukštas vy

riausybės valdininkas perspėjo, 
kad Sovietų Rusijos pasaulinės 
strategijos tikslas yra Indokini
ja, ne Europa. Jisai išreiškė bai
mę, kad rusai turi progą laimė
ti savo tikslą per derybas Žene
voje .sekantį mėnesį. Valdinin
kas priminė, kad Leninas moki
no jog kelias kontroliuoti Euro
pa buvo per Aziją. Kinija buvo 
pirmas žingsnis,, gi Indokinija 
antras. Komunistam svarbiau 
Indokinija negu Europa, štai 
Sovietų planas; 1. Rūpintis, kad 
Raudona Kinija būtų pripažinta 
kaipo didelė jėga; 2. Padaryti, 
kad Prancūzija sutiktų dery
boms sutarčiai su Indo-Kinija. 
Jeigu Rusija galės laimėt šiuos

Senatas Atmetė 
Bricker Biliy
Washingtonas. — Senatas su

teikė kitą laimėjimą adminis
tracijai atmesdamas pakeistą ir 
sušvelnintą senatoriaus John W. 
Bricker įnešimą apribojant su
tarčių galias prezidentui. Dau
giau demokratų negu republiko- 
nų rėmė administraciją prieš 
amendmentą. Prieš bilių balsavo 
32 demokratai ir 17 republikonų, 
vienas nepriklausantis prie par
tijų; už amendmentą balsavo 29 
republikonai ir 13 demokratų.

Rūsy laivai šnipinėja 
Italijoje
Neapolio uoste, Italijoje, vasa

rio 24 pasirodė sovietų prekinis 
laivas. Jo karininkai pasisakė, 
kad laivą reikia taisyti. Pataisy
mai truks apie keturis mėnesius. 
Tai jau penktas rusų laivas Ita
lijos uostuose. Pastebėta, kad 
sovietų laivai pasirodo vakarie
čių vandenyse kaip tik tuo metu, 
kada vakariečiai daro manevrus. 
Ir dabar atplaukę rusų laivai į 
Italijos vandenis apsistojo tuose 
uostuose, kur yra amerikiečių 
laivyno bazės.

CIO kilmę — kad demokratija 
mirė jei ji bus paremta vien tik 
žodžiais. . . Broliškumas galimas 
įgyvendinti be jokių kalbų ta
čiau atliekant tai kas turi būti 
padaryta. Ar karo veteranui rei
kalingas namas? Ar negrui rei
kalingas darbas? Ar reikia įsi
leisti prieglaudos ieškantį žydą? 
Tad pastatykime namą, raskime 
darbą, pasiūlykime prieglaudą. 
Vietoj, kad visą laiką liaupsinę 
amerikietišką gyvenimo būdą, 
pasistenkime, kad mūsų valsty
bės biudžetas užtikrintų reika
lingiesiems namus, darbus, svei
katą ir saugumą, mokslą — ir 
kad jame būtų suskaičiuoti visi 
tie niekad neįgyvendinti paža
dai.

“Mes UAW ir CIO darbininki
jos unijose patyriame, jog įgy
vendindami broliškumą mes tu
rime lygiai kietai aukotis, kaip 
kurdami šias unijas. Patyriame 
net daugiau, kad pati unija yra 
brolybė, nes visi tie uždarbio iš
kovoti pakėlimai nieko nereikš 
jei darbininkai neįgyvendens sa
vo tarpe teisingumo ir toleran
cijos.”
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du punktu, ji turės progą lai
mėt visą pietinę Aziją. Tada jai 
nereikės rūpintis apie Europos 
Apginimo Bendruomenę. Dėl 
šių priežaščių, Indokinija strate
giškai yra daug svarbesnė kaip 
Korėja.

Nauji Trėmimai 
Į Kazakstaną
Maskva Skelbia Savo 
Kolonizacijos Planus

LONDONAS. — SSSR žemės 
ūkio ministeris Benediktov po 
vyriausybės posėdžio Kremliuje 
paskelbė nutarimą išgabenti iš 
Rusijos, Ukrainos ir kitų res
publikų šimtus tūkstančius žmo
nių kolonizuoti Kazakstano, 
Uralo-Volgos ir Sibiro sritis.

Partijos pirmasis sekretorius 
Chruščev pranešė, kad jau su
formuoti kolonistų “priešakiniai 
daliniai”, kuriuos netrukus seks 
dešimtimis tūkstančių naujų ko
lonistų, paskelbus Kremliaus 
valdžiai milžinišką sąjūdį “jauni 
mo, į rytus”.

Ieškomi savanoriai į Sibirą
Visose sovietų europinėse res

publikose komunistų propagan
distai ragina jaunimą važiuoti 
geruoju į tolimąsias Azijos sri
tis, kur milijonai hektarų ne
dirbamos žemės laukia darbo 
rankų.

Komjaunuolių vadas šelepin 
paskelbė, kad jau Maskvoj susi
radę 5,000 jaunuolių, 1,000 Ku- 
banėj, 8,000 Ukrainoj ir šimtai 
iš kitų respublikonų, kurie va
žiuoja savanoriais į Rytus už 
Uralo.

Po to seks naujos deportacijos
šie minimi savanorių daliniai 

yra labai maža dalis tu darbo 
rankų, kurių reikalin nauja
jam Kremliaus planu? Kazach
stane ir kitose Sibiro srityse. 
Sovietų sugebėjimą surasti “sa
vanorių” galima įsivaizduoti iš 
jų propagandistų akcijos perei
tais ir užpereitais metais Lietu
voj, Latvijoj ir Estijoj. Tada 
propagandistai tvirtino, kad at
siradę tūkstančiai, kurie savo 
noru išvykę į miško darbus Ar
changelsko srity, kur paprastai 
dirba tik katorgininkai.

Vadovauja rusai, ukrainiečiai

Prieš pradedant masinę depor
taciją į Rytus, Kremlius visų 
pirma sutvarkė Kazakstano val
džią, pašalino seną vietos komu
nistą iš partijos sekretorių Su- 
mabai šaichmetov ir pasiuntė 
Kremliaus kultūros reikalų mi- 
nisterį Panteleimon Ponamaren- 
ko ir gen. Leonid Breznev, val
džiusi Moldaviją, kad jie paim
tų Kazakstaną į tvirtas ir pati
kimas didžiarusių rankas.

Washingtonas. — Prezidentas 
Eisenhower pranešė, kad milita- 
riška pagelba bus suteikta Pa- 
kistanui ir tuo pačiu laiku užtik
rino Indijos premierui ministe- 
riui Jawaharlai Nehru, kad jis 
pats uždraus tą pagelba naudot 
agresijos tikslams. Premjeras 
Nehru buvo sukritikavęs prezi
dento planą pagelbėt Pakistui.
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PUSLAPIS ŠEŠTAS “AMERIKOS LIETUVIS” Vasario (Feb.) 26, 1954

MALONUS SVEČIAI I
“Amerikos Lietuvio” Spaudos 

Baliuje Jūs pamatysite linksmą 
muzikinę programą, kurią pir
moje dalyje išpildys solistas- 
humoristas — VILIUS BRAž- 
VILIUS iš Stamford, Conn.

Antroje programos dalyje — 
vaišių metu visi svečiai veltui 
bus pavaišinti europietiškų vynu 
iš Olandijos ir lietuvių šeimi
ninkių pagamintais užkandžiais.

Besivaišinančius svečius
linksmins p. Kinderio muzikos

mokyklos mokiniai su savo in- 
strumentaline ir vokaline prog
rama.

Paskaitą apie lietuvių spaudos 
uždraudimą ir kovą dėl jos at
gavimo su rusų caro valdžia 
skaitys adv. A. KETURAKIS 
iš Bostono. Visus lietuvius “Am.
Lietuvio” skaitytojus ir rėmė
jus maloniai kviečiame atvykti 
ir paminėti mūsų spaudos atga- 

pa-,' vimo 50 metų Jubilėjų.
A. L. Red. Kolegija

Draugijų Žiniai
Maironio Parko Valdyba pra

neša Worcesterio Draugijų Val
dybų žiniai, kad Draugijos, ku
rios norėtų užsisakyti Maironio 
parką ar jo svetainę pareigi
niams ar piknikams 1954 metų 
vasaros sezono metu, prašoma 
atsiųsti atstovą į pasitarimą, ku
ris įvyks š. m. kovo mėn. 17 d. 
8 vai. vak., šv. Kazimiero baž
nyčios salėje, kad būtų paskirta I 
diena.

Draugijos, kurios savo atstovų 
j pasitarimą neatsiųs, skaitysi
me, kad jos 1954 metais vasaros 
sezono metu Maironio Parko pa
rengimams ar piknikams neuž
sisako, nes dienos bus paskirsty
tas ir užpildytos.

Liet. Labd. ir Maironio Paš. 
Draug. Valdyba

Metinė Vakarienė
Birutės Draugija rengia didelę 

metinę vakarienę Vasario (Feb.) 
27 dieną, Liet. Ukėsų svetainėj, 
12 Vernon gatvės. Prasidės 6-tą 
vai. vak. Bus duota gerai išsi
gert ir turkių vakarienė. Bus 
puiki muzika iki vėlai vakaro. 
Taigi malonėkite atsilankyt kuo 
skaitlingiausia. Visi būsit pil
nai užganėdinti.

Rengimo Kom.

Žinutės
Jonas Kerbelis su sūnumui Jo

nu, Jr., buvo vienas tarp laimin
gų dalyvauti atominio submari
ne U.SJS. Nautilus pakrikštini- 
me. Juodu buvo nuvykę į Gro- 
Conn., General Dynamics korpo
racijos laivų statymo įstaigoj.

Senų žmonių Draugija nupirko 
didelę nuosavybę nuo švedų. 
Draugija tikisi, kad Worceste- 
riečiams ir Worcesterio draugi
joms bbus ideališka vieta pra
leisti liuoslaikį, nes labai didelė 
svetainė ir daug žemės prie van
dens. šioji draugija pergyveno 
daug sunkių laikų, bet pagaliau 
pradėjo atsiekt savo tikslą.

Mirė
Simonas Svirskas važiuodamas 

į darbą nuo Stafford gatvės Lei
cester į Worcesterio Graton & 
Knight kompaniją, staiga mirė 
trečiadienio ryte. Velionis išgy
veno Worcester y ir Leicestery 
apie 40 metų. Velionis priklausė 
prie Susivienijimo 57-tos kuopos 
ir Lietuvių Piliečių Klubo. Jis 
paliko savo žmoną Oną (Rusec- 
kas) Sviskienę, taipgi sūnų 
Juozą, abu Leicestery. Laidotu
vės įvyks penktadienio ryte iš 
Petro Karaliaus Laidotuvių 
Koplyčios į Aušros Vartų baž
nyčią, kur bus atlaikytos pa
maldos, paskui bus nulydėtas į 
Notre Dame kapus.

Stanislovas Aukštikalnis, kurs 
gyveno po adresu 30 Dover gat
vės, mirė antradienį. Jis per 30 
metų vedė valgomųjų daiktų 
krautuvę, Worcestery. Velionis, 
paliko savo žmoną Veroniką 
(Nurkas) Aukštikalnis; sūnų 
Praną Aukštikalnį; keturias 
dukteres: Oną, žinomą kaipo se- 
serę Daratą Prancišką, Utica, 
N. Y.; Adelę Lawrence, Cohas
set, Mass.; Helen Lamottee, 
Paxton, Mass.; Elzbietą Alavo- 
šienę ir dvi seserį vienuolę se- 
serę Alice Francis, Troy, N. Y. 
ir ponią Nellie Yokum, Brook
lyn, N. Y. Laidotuvės įvyko ket
virtadienio ryte, su gedulingo
mis pamaldomis šv. Kazimiero 
bažnyčioj, paskui į šv. Jono ka
pus.

Antanas Meškinis, 35 metų, 
mirė ketvirtalienį, Miesto Ligo
ninėje. Jisai buvo mašinistas 
pas W. M. Steele Co., Inc. ir 
Elf skin Corp. Velionis paliko sa
vo motiną Katarina Meškienę; 
seserį Moną Swedberg, brolį Vin
cą Meškinį. Laidotuvės įvyks 
šeštadienį iš Cinsky-Kudaraus- 
kas laidotuvių koplyčios. Aušros 
Vartų bažnyčioj bus atlaikytos 
gedulingos mišios ir nulydėtas į 
šv. Jono kapus.

1 Patarimai
Mokesčių Reikalu
Iki kovo 15, reikaia paduo

ti mokestinius pareiškimus. 
Daug kam juos užpildant 
kyla įvairių klausimų, ku
riuos kiekvienas gali išsiaiš
kinti kreipdamasis į Inter
nal Revenue informacijos 
ofisą, čia surašome kai ku
rių vietovių adresus ir kada 
galima kreiptis.

Bostone — iki kovo 15 d. 
kiekvieną dieną (išskyrus 
šeštadienius ir, sekmadie
nius) nuo 8:30 ryto iki 5 vai. 
vakaro, 174 Ipswich St. ir 
55 Tremont St. Be to vaka
rais nuo 5 iki 9 vai. galima 
ir šiuo telefonu paskambinti 
— CO 7-5700.

Cambridge tuo pačiu laiku 
kaip Bostone. Adresas: Cen
tral Square Post Office.

Maldene tuo pačiu laiku 
kaip Bostone. Adresas: 
Dowling Building, 6 Plea
sant St..

Lawrence, Northamptone, 
Wercesteiy, Lowelly, Haver 
hill, Brocktone Tauntone tų

JONAS V. DABRILA
Savininkas

132 FRANKLIN STREET - TEL. 7-9868
FISH & CHIPS - DELICATESSEN

FULL LINE GROCERIES 
Worcester, Mass.

’’AMERIKOS LIETUVIO“ Bendradarbiu. Skaitytojų ir Rėmėjų Metinis

SPAUDOS BAUDS
ir lietuviškos spaudos atgavimo 50 metų sukakties PAMINĖJIMAS

ĮVYKSTA

KOVO-MARCH 7,M54
4 vai. popiet

Lietuvių Piliečių Klubo Salėje, 12 Vernon gatvės
Programoje:

1) Solistas — kupletistas VILIUS BRAŽVYLIUS iš Stamford, Conn, duos linksmą humoristinę 
programą.
2) K. Kinderio Muzikos Mokyklos mokiniai, išpildys muzikinę programą.
3) Worcesterio Ateitininkų Tautinių Šokių grupe.
4) Kalbės iš Lietuvių Enciklopedijos Red. atstovas Adv. A. KETURAKIS iš Bostono.
Po programos bendros vaišės.

“A.L” Redak. Kolegija
informacijų gausite tuo pa
čiu laiku kaip Bostone vie
tos paštuose (Post Office).

Norwoode galima kreiptis 
į vietos paštą vasario 25 ir 
kovo 4 ir 11 d. nuo 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro.

Gardnery tuo pačiu laiku Į 
kaip Norwoode. Adresas: 
vietos paštas.

WORCESTERIO Federaliame 
Name, apie 500 žmonių kasdien 
priduoda savo įneigų mokesti
nius pareiškimus. Kasdien ofi
sas atidarytas nuo 9-tos iki 4- 
tos po ,piet, gi šeštadieniais nuo 
9-tos iki 1-mos, gi kovo 13, nuo 
8:30 iki 5 vai. vak.

Franklin gatv., Glenwood na
me, pildoma pareiškimai tų, ku
rie nukentėjo laike viesulo.

Gentinis Išpardavimas
Lietuvių Moterų Auxiliary 

(Veteranų) sparčiai rengiasi 
prie centinio išpardavimo, kurs 
įvyks šeštadienį, kovo 13-tą, 
Lietuvių Piliečių Klubo salėje.

J. L-

Pardavimui
Mažas ūkis, Charlton, Mass., 

arti dirbtuvės, autobusų, krau
tuvės ir t.t. Aštuonių kambarių 
namas, vištininkas, tvartas; 5% 
akrų žemės. Kaina $8,000.

Trijų šeimų Namas, arti šv. 
širdies bažnyčios, po 4 kamba
rius ; daug žemės, garadžius. 
Kaina $5,500.

Juozas (Dirginčius) Dodge 
35 Canton St., Tel. 2-1747

Worcester, Mass.

DR. ANTHONY ARENT
LIETUVIS GYDYTOJAS

— VIDUJINIŲ LIGŲ SPECIALISTAS —
Valandos pagal susitarimą

OFISAS: 507 MAIN ST. - Park Bldg. - Room 304
Worcester, Mass.

Tel. 7-2173, namai Tel. 6-0671

HOTEL VERNON Hie Ship
TEL. 2-9771 

VESTUVĖS - PAGERBIMAI - BANKETAI

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 — Res. 7-1725

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29 KELLY SQUARE - WORCESTER, MASS.

/S HIGHLY THAWED TO STEVE
YOU —

Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius tualetinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybe prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias 
kainas yra mūsų didžiausias 
malonumas.”

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.

Vaistinės valandos: nuo 9

Pečius Pardavimui
ROPER, Gasinis pečius su šil

dytuvu, labai gerame stovy. 
Kreipkitės: Ann Bisceglia, — 
16 Dewey Road, Shrewsbury, 

Mass. Tel. Wore. 4-9265.

Aukotojų Sąrašas
Lietuvos Nepriklausomybės 

Minėjimo proga Amerikos Lie
tuvių Tarybai aukojo sekančiai:

$100.00 — Lietuvių Piliečių 
Klubas;

I Po $25.00 — “Sandaros” 16-ta 
kuopa, SLA 57 kuopa, Lietuvių 
Moterų Klubas ir Pasaulio Liet. 
B-nės Worcesterio apylinke;

Po $10.00 — V. M. Piesinai, J. 
Tamulevičius, L. Kačinskai, 
Vedeckai, Zidziunas, J. Gailiu- 
nas, A. Repšys, Raudonis, V. 
Rauktys, Kl. A. Vepciai, P. 
Kalvynas, E. Sinkevičius, J. 
Tamulevičius ir Pr. Aukštuolis;

Po $5.00 — J. O. Matusaičiai, 
V. D. Mačiai, J. Inčiura, Ig. Pi- 
gaga, Dr. Zekus, P. Mikšys, P. 
Stanelis, S. Kleinas, Petras Mik
šys, A. Ivanauskas, L. Zizkus, 
J. česna, Mr. Nevis, Mr. X, 
Blumfeldai, O. Kaveckienė, J. 
Matijošiaitis, P. Bernatavičiaus, 
O. Kavaliauskienė, J. K. šalavie- 
jus, M. žemaitaitis, V. Mitrikai, 
Grigaliūnai, Jacevičius, Ig. Piga- 
ga, J. Grigaitis, J. Palubeckas, 
A. Valinskas;

Po $4.00 — A. Marcinkevičius, 
S,. Prapuolenis, J. Pipiras, Irli- 
kaitė;

Po $3.00 — V. Skrinskas, A. 
Pridotkas, E. Meilus, J. Alyta, 
J. Pupka, Simkonis, A. Aniusis, 
J. Bertašius ir K. Zurlys;

Po $2.00 — V. Rauktys, V. 
Menkeliunas, H. Jablonskis, P. 
Gražulis, P. Mariukas, V. Ged- 
mintas, A. Kramilius, J. Skliu
tas, Jakubauskas, Ancevičius, 
Zinkienė, Sviklas, Bražėnas, 
česnienė, Bulgarauskaitė, Pa
jaujienė, Miliauskai, Juskaus- 
kas, Babrauskas, Jakutis, J. 
Povilaitis, Kazlauskienė, J. Va
leckai, Pr. Pauliukonis, J. Jezu- 
kevičius, J. Slavin, O. Dabrilie- 
nė, J. Valiūnas, J. Sejonas, M.

Simons, K. Pupka, K. Račkaus
kas ($1.50), J. Pranaitis, J. 
Watkins, M. Dodge, P. Sivaus- 
kas, J. Baravykas, V. Brantas, 
D. šermukšnis, Z. Indrikas, J. 
Indrikas, Z. Balauka, V. Cyras, 
Juodaitis, Giedraitis, Čarlis, Juo- 
zūnas, Mozevaitė, Račkauskaitė, 
Dambrauskas, Vencius, Petro
nis, Jablonskis, Antanavičiūtė, 
Repečka, Jamson, Pumeris, V. 
Miliauskienė, Orentienė, Karazi
ja, T. Damijonaitis, Beinorienė, 
K. Kirminas, Jusis, Vasiliauskas, 
Kantaravičius, Z. Poskus, O. 
Cupronis, Alytaitė, Ivošius, Ka- 
liunas, F. Jonuškienė, A. Žva
liauskas, P. Sablinskas, B. Bara
vykas, U. Jakubauskienė, M. Cir- 
vinskas, V. česnukas, J. Burdu- 
lis, O. Kazlauskienė, Kazlauskas, 
Bloznelis, A. Dvilda, V. Berno
tą, A. Miller, Latukas, Stivi, Va
liukas, Valančius, Kaulakis, Au
gustin, kitų pavardes neišskaito
mos arba visai neužrašytos. 
Smulkesnės aukos neskelbiamos.

Už pasitaikiusius netikslumus 
atsiprašome. Prašant, atitaisy
mus skelbsime spaudoje. Papil
domas aukotojų sąrašas bus 
paskelbtas spaudoje, pasibaigus 
aukų rinkimo vajui, kuris tęsia
si iki kovo mėn. pabaigos.

“Aušros Vartų” parapijos sa
lėje rinktos aukos ALT-ui, per
duotos Liet. Nepr. Minėjimui 
Rengti K-tui sumoje $100.00. 
Aukojo sekantys:

$13.00 — Kun. Steponaitis;
Po $5.00 — St. Jasutis, B. Ta

mulevičius, St. Marcinkevičius,
Po. $3.00 — J. Rauktys, K. Ja

navičius,
Po $2.00 — A. Baravykienė, E. 

Atkočienė, A. Marcinkevičius,

Po $1.00 — J. Kieia, L. Svikla,
Pajaujis, Audunas, Pumeris, A. Korukevičienė, Laslauskas, 
Zvicevičius, Petrus; P1’- Aikšnoras, čiras. K. Antana-

Po $1.00 — A. Vitkauskas, ži- vičius, K. Koreisa, A. Akstinas,
lienė, L. Naliyaika, Palubinskas, J- Jonytis. A. Zakaras, J. Vidu- 
C. Spirauskas, J. Narkevičius, K. nas, K. Mažeika, D. Krušas, I. 
------------------------- ----------------  Pigagienė, M. Čirienė, R. Naike-

YANOVER PACKAGE STORE
278 MILLBURY STREET

FREE DELIVERY — TELEPHONE 2-3381

Utica Club Beer $J.95 a case
M plus deposit

liene, J. Kirmilas, B. Pigaga, O. 
Lukšys, I. Macinskienė, K. Dig- 
riutė, A. Danienė, M. Stelmokie- 
nė, A. Kasičienė, A. Volungevi- 
čienė, A. Kasperienė, Pajedai, 
Dubickas, O. Glodienė, A. Gai
džius, Račkauskienė, K. Bigonis, 
Kaliunas, P. Marcinkus, Savic
kas, Struckus, J. Glavickas, P. 
Alavošius, J. Matačinskas, W. 
Keršys. Kitos aukos smulkesnės 
—spaudoje neskelbiamos.

LIETUVIAI pas LIETUVIUS 1
rpte iki 10 vakare, papras
tomis dienomis. Sekmadie

DRIVE IN FROM MILLBURY ST. or HARDING ST. FOR 

DELIVERY IN YOUR CAR.

niais nuo 9 ryto iki 9 vak.

Galutine gautų aukų suma bus 
paskelbta pasibaigus vajui. Vi
siems aukojusiems dėkojame.

L.N.M. Rengti Komitetas

2



PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS” Vasario (Feb.) 26, 1954

LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
Visuomenininkai Su Susivienijimo Darbuotojais 
Švenčia Vasario 16 dienos Šventę.

NEW HAVEN. CONN.
Lietuvos Nepriklausomybės

Paskelbimo Minėjimas

Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje įvestoji tradicija vasario 
16 dieną švęsti lietuvių tarpe tą 
pačią dieną, kada ji išpuola da
rosi ivis populiaresnė mūsų gy
venime. Organizacijos ir draugi
jos, o taip pat ir šeimos vasario 
16 dieną savo tarpe kuo nors 
paženklina, nors vietinių sąlygų 
verčiami negali pasitraukti iš 
kasdieninių darbų.

Šių tradicijų laikydamasis SLA 
centras ir šiemet sukvietė Vasa
rio 16 dieną oficialius atstovus

Lietuviai darbuotojai dažniau
sia gyvena toli nuo vienas kito. 
Jie tik retkarčiai gali susirinkti 
ir pasidalinti gimstančiomis 
mintimis. Kaip jau parodo ap
rašomas susirinkimas, visuome
nininkų susibūrimai gali būti

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vietinis skyrius ruošiasi pami
nėti 36 metų sukaktį mūsų tė
vynės nepriklausomybės paskel
bimą pasauliui. Iškilmingai pra
sidės su šv. Mišiomis 11:00 vai. 
ryte, šv. Kazimiero parapijos

ir visuomenės darbuotojus į sa
vo panaujintas po įvykusio re
monto patalpas.

Šventės susirinkimą atidarė ir 
pravedė dr. M. Vinikas.

Lietuvos generalinis konsulas
New Yorke J. Budrys pasveikino

nepaprastai naudingi. Šiame 
pobūvyje kalbėjo ir senas dar
buotojas St. Gegužis, kuris pri
minė praėjusius laikus, Lai šio 
krašto lietuviai, matydami jog 
tėvynėje gyvenantiems bro
liams laisvė atimta, daug rūpi-
nosi ir lietuvių tautos išlaisvini
mu ir vėliau, kai jau buvo pas
kelbtas Vasario 16 dienos Ne
priklausomybės aktas šios die
nos vardu darydavo savo de
monstracijas — susirinkimus ir
koncertus.

bažnyčioj, kuries bus atnašau
tos už visus žuvusius karius gi
nant tėvynės laisvę, partizanus’
ir visus brolius ir seses, kurie 
tapo nekaltos priešo aukos, taip
gi už visus ištremtus į šaltą i 
Sibirą ir ten savo gyvybės die-

darbuotojus susirinkusius švęs ei 
tautinę šventę ir pasidžiaugė, 
kad įvestoji tradicija patarnau
ja lietuviškumo gaivinimui.

Lietuvos Laisvės komiteto pir
mininkas V. Sidzikauskas pasa
kė Labai nuotaikingą kalbą iša
nalizuodamas dabartinę politinę 
padėtį ir nurodydamas visą eilę 
aplinkybių, kurios ženklina mū
sų tautos išlaisvinimo valandos 
artėjimą. Jeigu šiandien padėtis 
yra sunki ir atrodo kai kam be
viltiška, bet pasaulyje nieko nė
ra amžino. Lietuvos priešų ga
lybė galų gale bus palaužta.

Ilgesnes kalbas pasakė buvęs 
min. J. Audėnas, Kipras Bieli
nis, dr. Nemickas, Pr. Lapienė, 
Alb. Trečiokas ir visa eilė kitų 
darbuotojų.

Pobūvio metu iškelta gražių su
manymų ir pareikšta daug gra
žių minčių. Jeigu neminėti dau-

Alb. Trečiokas, kuris kalbėjo 
Spaudos Klubo vardu, priminė, 
jog šis klubas jau sulaukė pen
kių dešimtų metų, kadangi yra 
dokumentų, kurie įrodo, jog šis 
klubas jau veikė. 1904 metais. 
Greta kitų lietuviškų šio krašto 
organizacijų Spaudos Klubas 
yra daug lietuvių visuomenei 
nusipelnęs iškeldamas svarbius 
klausimus ii' skatindamas pat
riotinę veiklą.

Pr. Lapienė pradėjusi savo kal
bą atsiminiamais iš Lietuvos, iš 
pirmųjų Lietuvos nepriklauso
mybės metų, kai gyvenimas dar 
buvo sunkus, plačiai aptarė mo
terų darbuotojų nuopelnus Lie
tuvos gyvenime.

Nors šių metų Vasario 16-toji 
tėra kasdieniame gyvenime dar
bo diena, Susisienijimo Lietuvių 
Amerikoje susirinkusieji nuo-

gelio kitų sumanymu, verta at
kreipti dėmesį į pasiūlymą Susi
vienijimui paremti visuomeni
ninkų troškimą New Yorke tu-

širdžių kalbų užsimezgusiu vė
lesnio laisvo pašnekesio metu 
įtakoje pajuto tikrą šventišką 
nuotaiką. Visi nuoširdžiai dėko-

rėti patalpas, nors nedidelę salę, jo dr. M. Vinikui už gražią ini- 
kur mūsų draugijos ir organi- ciatyvą ir iškėlimą naujos mūsų 
zacijos galėtų nekliudomai susi- gyvenime tradicijos.
rinkti ir savo reikalus svarstyti.' Z. Kaulakys

nas nekaltai paaukavus ir dar 
kenčiant didelį vargą ir skurdą, j 
Taipgi už visus karius lietuvius, i 
kurie paaukavo savo gyvybę gi-, 
nant šios šalies laisvę.

4:00 valandą po pietų šv. Ka- ■ 
zimiero parapijos svetainėje 
įvyks patrijotinis vakaras pa
minėjimui šių taip reikšmingų 
sukaktuvių. Programa s. sidės iš 
patrijotinių dainų, kurios išpil
dys šv. Kazimiero parapijos 
choras vadovybėj gerb. varg. 
Rosselli. Kalba sakys gerb. Dr. 
A. Trimakas, kuris yra tremti- ( 
nis, ir kuriam teko pergyventi ■ 
sunkų tremtinių gyvenimą. 
Taipgi kalbės mūsų gerb. klebo
nas kun. A. E. Gradeckas, kuris 
tėvynės labui ir tremtinių nau
dai yra daug pasidarbavęs. Me
ninę programą išpildys šeštadie
nio mokyklos jaunimas suside
dantis iš atvykusių ir čia augu
sio jaunuolių. Vyresniųjų grupė 
tautinei šventei ruošiasi pasta
tyti “Vasario 16-tą Rytas” su 
rimtais vaizdais.

ALT. skyrius nuoširdžiai kvie
čia kiekvieną lietuvį ir lietuvaitę 
atsilankyti į šį paminėjimą, ir 
kaipo tėvynės ištikimus sūnus 
ir dukras pareikšti pasauliui per 
rezolucijas vieningai troškimą 
tėvynei laisvės ir vėl nepriklau
somybės.

Į šį paminėjimą nereikės mokė
ti įžangos, taigi kviečiami atsi
lankyti.

WELCOME YOUR HEART FUND VOLUNTEER 
ON HEART SUNDAY, FEBRUARY 14th

OLSON MANUFACTURING COMPANY 
PARKS MANUFACTURING COMPANY 
ST. PIERRE CHAIN COMPANY, Inc. 
Compliments of a Retired Army Colonel 
A Leading Worcester County Manufacturer

Worcester Heart Chapter, 57 Cedar Street, Worcester

Ciurlioniečiu Ansamblis* Vasario 28 d.
Koncertuos Clevelande 
Minėjime

Muziko Alfonso Mikulskio 
vadovavimu šį sekmadienį, vasa
rio 28 d., 8 vai. vakaro Cleve-

Liet. Neprik šventės

BOSTONO ŽINIOS IR NAUJIENOS šv. Kazimiero Parapijos 
Vakarienė

Pereitą savaitę buvo rašyta 
apie L Street Korortą, So. 
Boston, Mass. Dabar L Street 
maudynės likosi išgelbėtos.

Atstovai atmetė perleidimą į 
M.D.C. rankas. Bilius, kuris bu
vo pagamintas Bostono miesto 
burmistro Hynes, atidavimui 
garsaus L Street Bath Hous? 
prie South Boston Strandway į 
Metropolitan District komisijos 
kotrolę, buvo suteikta šalto van
dens vaišė, Vas. 10 d. kai dau
giau negu 200 asmenų prisirinko 
ir kimštinai prisigrūdo State 
House teismo rūmai ir ložės, pa
sipriešint protestais panaikini
mui maudynės planui.

Toks korortas tik vienintelis 
yra ištisai ant Strandway, kuris 
nepriklausytų po MDC globa, 
laisvas nuo jų kontrolės, kas bu
vo išaiškinta per legislaturinius 
kalbėtojus iš So. Bostono ir iš 
kitų apylinkinių miestų ir mies
telių, kaipo “sveikatos švento
vė”, namai sustiprėjimui, gydi- 
mosi institutas dvasioje ir fizi
koje, vargingų sieli] pašiūrė, pa
leistų bei atsitraukusių nuo 
darbų, senimo ir jaunimo poil-

tas buvo daugiau Metropoliškas 
ant Char to ir vartojamas daug 
daugiau negu vietos aplinkos 
žmonių.

Buvęs ne kartą Mayoru ir 
vėliaus Gubernatorių James M. 
Curley, pribuvo pareikšti savo 
pasipriešinimą tam Biliui, bet 
suvėlavęs atvykti į laiką, kurį 
painformavo komitetas apie 
Metropolio reikalus, kad Bilius 
tapo atmestas. Ponas Curley, už- 
gyrė visus L Streeto užtarėjus 
ir džiaugėsi pergale.

Rep. James F. Condon, (D. So« 
Boston) išdėstė, kad korortas 
esąs kaipo Dangiška - Diploma
tiška vietovė, kame galima sude
rinančiai ir taikiai bile kokios 
rūšies reikalus bei ginčius išriš
ti ant L. St. smiltynių, saulutės 
spinduliuose ir plaukiojant jū
ros vandenyse.

Be skirties, ar esi lietuvis, lat
vis, švedas, airas, anglas, žydas, 
lenkas, italas rusas, vokietis ar 
kitokis, čia visis vieningai ir 
vienodai į vieną didelę grupę su
telpa ir tūkstančiai, tūkstančiai 
žmonių per apskritus metus tai
koje vieni su kitais sportuoja.

Verta pagirti Plaukėjų klubo

Vasario 28 d., šv. Kazimiero 
parapijos metinė vakarienė, 
įvyks, į kurią klebonas ir vika
ras bei rengimo komisija kvie
čia visus parapijiečius ir geros 
valios lietuvius atsilankyti, nes 
prieš užgavėnias turėsit gerą 
progą maloniai laiką praleisti su 
savo giminėmis, kaimynais ir 
draugais. Klebonas kviečia visus 
anksčiau bilietus sugrąžinti, kad 
žinotumėm ant kiek ruoštis.

M.

išsivystimus civilinėje apsaugo
je. Gub. Herter klausė, ar buvo 
diskusuota apie politiką? Sal- 
tonstall, nusišypsojo ir sakė: 
“taip, taip! kaipgi be to apseisi. 
Juk taip paprastai atsitinka. 
Mes svarstėme apie keletą daly
kų politiško pobūdžio.”

Ką daugiau? “Off The Cuff”' 
The House, davė galutiną pat
virtinimą Biliaus Įgyvendinimui 
ir užlaikymui penketą šventadie
nių, vas. 22, geg. 30, bal. 19, 
spal. 12, ir lapk. 11, artimiau
siuose pirmadieniuose vietoje, 
kad paprastas dienas.

landė, W. H. K. salėj e įvyksta 
nepaprastai iškilmingas vasario 
minėjimas. Rengėjai yra Ameri
kos Lietuvių Taryba.

Programoje dalyvauja: čiur- 
lioniečiai, Metropolitan operos 
solistas Algirdas Brazis, Juzė 
Krištolaitytė - Daugėlienė, i Al
dona Butkutė - Stempužienė, 
Clevelando simfoninis orkestras 
(virš 50 žmonių).
Bus lietuviška simfoninė muzi

ka — Stasio Šimkaus simfoninė 
poema “Nemunas” ir Karlavi- 
čiaus —“Lietuviškoji rapsodija”. 
Juzė Krištolaitytė - Daugėlienė 
su Algirdu Braziu ir simfoninis 
orkestras išpildys Vlado Jabu- 
bėno “Laisvųjų dainą” ir “Gėlės 
iš šieno”. Aldona Butkutė 
Stempužienė su ciurlioniečiu 
moterų choru ir simfoniniu 
orkestru atliks Karnavičiaus 
operos “Radvila Perkūnas” ari-

Brazis su ciurlioniečiu mišriu 
choru ir simfoniniu orkestru at
liks Kamavičiaus “Gražinos” 
operos ariją “Antrojo Vaidilos 
daina.”

. Webber & Gray 
Oil Company

Fuel and Range Oil
198 AUSTIN STREET

Tel 2-9876, Worcester, Mass.
305 BOSTON TURNPIKE

Tel. 5-0235, Shrewsbury, Mass.

ją—“Agnės dainą”. Gi Algirdas

Pagrindinis vakaro kūrinys 
yra Stasio Šimkaus kantata 
“Atsisveikinimas su Tėvyne” — 
vyskupo Antano Baranausko — 
“Sudie, Lietuva, man linksma 
buvo”. čia dalyvaus visas 
“Čiurlionio” ansamblis, simfoni
nis orkestras bei visi trys solis
tai.

čiurlioniečiai su simfoniniu 
orkestru išpildys Žilevičiaus 
(čiurlioniečiams dedikuotąją) — 
“Laisvės tėvynei numylėtai”, 
Andriulio — “Mes su rūtom” 
St. Šimkaus — “Lietuviais esa
me mes gimę”.
Tokios apimties koncerto Cleve
lande dar niekados nėra buvę. 
Tad dabar rengiamuoju susido
mėjimas yra labai didelis. Yra 
pasižadėjusių lietuvių atvykti ir 
iš kitų tolimesnių vietovių.

Rep.

Buffalo, N. Y.
Ona Savickienė, “Amerikos 

Lietuvio” skaitytoja, išbuvusi 
ligoninėje nuo gruodžio 25-tos 
iki 31-mos, dabar sveiksta na
muose, 149 Sidway gatvės. Ji 
serga aukštu krauju ir nesijau
čia tvirta, gi gailestinga sesuo 
jai pabelbsti. Jos draugai ir gimi 
nės linki, kad ji greitai pasveik
tų pasižiaugti su pavasariu.

Rep.

šio — atsikvėpimo užeiga, 
mankštų, sporto ir žaismų lais
vai linksma vieta ir vienintelė

komitetą už jo permatimą iš 
kalno, inteligentiškumą, kad to
kiam netikėtinumui uždėti stab-

toki Amerikoje istoriškai tradi
cinė sueigos tvirtovė.

William H. Kerr, iš Bostono

džius pačioj svarbioj momento 
pradžioj. Galėjusiems būti atsi
budusiais išgelbėti garsiausią 
maudynę nuo panaikinimo.

Teisių Skyriaus narys, išaiškino 
Bilių, kad jame reiškėsi geidavi- 
mai sutaupyti miestui $75,000 
per metus. Kalbėtojas Boston 
Municipal Research Bureau, 
nurodė kai pirštu to rei
kalo krypties svarbą, kad koror-

Sen Saltonstall myklia užsukęs 
Į Kapitelį, atlankė Governor 
Herter, kuris du padisku- 
savo apie federalinį progra
mą, apie kariuomenės bazę, 
South Bostone ir apie vėlesnius

Bilius jau yra praėjęs per Se
natą, kuris įeis į gale sausio 1 d. 
1957 m. jei 31 kitos valstijos eis 
išvieno.

L Street virš minėtame reika
le, kiek žinau, iš lietuvių man 
vienam teteko ten dalyvauti. 
Džiaugiuosiu, kad išlošem! Da
bar kaip ir pirmiaus, ne tik sve
timtaučiai, bet ir mūsų žmonės,

THE TOWN LINE CLUB, Ine.
DIAL WORCESTER 3-9479

Millbury, Mass.
Prie Millbury - Worcester rubežiaus
Bankietai ir Įvairis Sukaktuvės

— KVIEČIAM ATSILANKYTI —

WHITE’S 5c, 10c, $1.00
26 MILLBURY ST. — (near Kelley Sq.) 

Atlankykite mus laike mūsų Naujos 
Krautuvės Padidinimo

— NUO KOVO 1-mos iki 13-tos —

galės tuo ypatingu korortu ge- Atneškite šį skelbimą ir gausite 50% nuolaidą perkant daigtus į 
rėtis ir laisvai pasinaudoti. virtuvę vertės $2.00 ar virš.

A. J. Jokūbaitis 33!4/o nuolaidos perkant drabužius $2.00 ar virš

NEW YORK
VYTAUTO BACEVIČIAUS 

KONCERTAS TOWN HALL, 
NEW YORKE

Vyt. Bacevičiaus piano rečita
lis įvyks Town Hall, New York, 
šeštadienį, kovo 13 d., 8:30 vai. 
vak.

Programoj :Franck’o, Chopin’o, 
Liszt’o, čiurlionės, Debussy, 
Tcherepnine ir paties Bacevi
čiaus kūriniai.

Koncertą rengia “Columbia 
Artists Managements.”

Gilbertville, Mass.
Gilberto ir apylinkės lietu

viai rengia Užgavėnių vaka
rienę su šokiais, kuri įvyks 
Gilbertville, vasario 27, šeš
tadienį. Likęs pelnas bus 
skiriamas lietuviams našlai
čiams šelpti Voketijoje. Tad 
prašome atsilankyti visus 
lietuvius iš tolimesnių apy
linkių.
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Kremliaus Politika Išryškėjo Berlyne, 
Tapo “Kaulu” Gerklėse Demokratijų Vadų 
Derybose.

ĮŽŪLIAI, su didžia pasityčiojimo sąvoka ir jausmais, Krem- 
lio vadai: Skrabin (Molotov), Gromyko ir Zarubin juokiasi iš birž. 12 d., 1919 metais Lietuvai

kitko.
Prezidentui Wilsonui nepavyko 

jo gyvenimo troškulis — prikal-

demokratijų ministrų užspringusiųjų Teherano, Jaltos ir Potsdamo davė $230,000 vertės vaistų ir 
■sutarimais, kurie tapo tarsi “kaulas” jųjų gerklėse. Kremliaus 
delegatai įžūliai, Ironiškai kalba į buvusius talkininkus, dabar rusų 
oponentus. Rusų nusistatymas, pareiškimai kupini įžūlumo, o de
mokratijų delegatai negali apsukti savo liežuvių, nes jųjų gerklėse' binti Ameriką Tautų Sąjungos

jis pasakė: “Nesigailiu pralai
mėjęs. Valstybės piliečiam ge
riausia savo kailiu ir patyrimu 
prieiti prie neišvengiamų išvadų. 
Čia sveikesnis kelias.”

Amerikos visuomenė apsigal
vojo. Atsiskyrimas nuo pasaulio 
reikalų dabar miręs Amerikos 
politikoje dalykas. Visą Ameri
ka dabar stovi su Jungtinių 
Tautų Organizacija, nes pasi
traukti iš istorijos ir pasaulio 
negalima. Amerikai teko pareiga 
vesti demokratijas ir nugalėti 
diktatūrą, šiame laimėjime glu
di ir Lietuvos laisvė.

Prezidentas Wilsonas išauklėjo 
ir geresnį Prezidento pareigų 

1 supratimą. Jis nurodė, kad Ame
rikos Prezidentui neprivalu būti, 
nei Kongreso aidu, nei šiurmu- 
liuojančios visuomenės tarnu. 
Jis turi būti krašto ir piliečių 
vadas. Jo pareiga, taip sakant, 
yra duoti “toną”. To tikslo siek
damas, jis net atgaivino Prezi
dento Jeffersono pamestą pap
rotį asmeniškai perskaityti Pre
zidento metinius pranešimus 
Kongresui. Jeffersonas sakė, tai 
lyg ‘‘karališko sosto žodžiai.”

tebestovi Teherano, Jaltos ir Potsdamo susitarimų “kaulas”. Jie 
argumentuoja, ginčinasi su maskoliais, bet nedrąsiai ir labai 
atsargiai kalba, tiktai mūsų p. John F. Dulles drąsiau pasisako 
Skrabinui. Britų ministras, p. Eden, kalba atsargiai, mažiau 
kalba, daugiau klausosi, nes jis nenori erzinti maskolių, jis žino, 
kad britų fabrikantai, komersantai ir bankierių delegatai sėdi 
Maskvoje, veda prekybos derybas su Kremliaus valdovais. O Pary
žiaus gladiatoriiį ministras, p. Bidault, nieko bendro neturėdamas 
su Teherano, Jaltos ir Potsdamo sutarimais karo metais, nori būti

Wilsonas buvo tikras piliečiam 
vadas, taip užsienio reikalais, 
taip vidaus. Užsienio jis buvo 
perankstyvas pranašas, ir savo 
pirmą pergalę pasaulio karuose, 
Amerika neišnaudojo savo gero
vei, kaip galėjo. Vidaus reikalais 
jo New Freedom politinių ir eko
nominių reformų programą pa
ke Roosevelto New Deal ir Tru- 
mano Fair Deal. Nuo šių refor
mų kraštas ir šiandien neatsisa
kė. Vyt. širvydas

tarsi derintoju britų ir amerikonų su maskoliais, jis šokinėja tarsi 
meksikoniškoji pupelė pataikaudamas p. Dulles, bet gi nedrįsta 
užpykdinti Skrabiną, nes nenori, kad jo kolegos komunistai Indo
kinijoj perdaug “šėlstų.” Bidault nori rasti “modus vivendi” su 
Skrabinu Indokinijos karo likvidavimui.

Berlyno konferencija tebėra politiškoji “laboratorija”, ku- 
rioje demokratijų valdovai ir autokratijų bando vieni kitus atpa
žinti, vieni kitų nusistatymus žinoti. Jie manievruoja posėdžių 
agendos nustatymui, o svarbieji konferencijos reikalai tebėra vie
toje. Ligi šiol visuose pasitarimuose demokratijų vadų su autokra
tijų vadais tikrųjų oponentų roles lošė tiktai p. Dulles ir komradas 
Skrabin. Pastarasis norėjo izoliuoti p. Dulles Berlyno konferenci
joj, bet tikslo nepasiekė, pasitenkino tiktai nervus p. Dulles pa
purtyti, sugriauti. Deja p. Dulles parodė pakankamai ištvermės. 
Kuomet formaliose viešose diskusijose konferentai nesutarė, jie 
nueidavo į prie uždarų durų posėdžius, gerokai pasiginčyti ir pa-
klausti vieni kitų: “Ko jūs norite, taikos ar karo”? Kas dėjosi 
prie uždarų durų pasitarimuose negreitai sužinosime.

Grįš Namo Dar Kartą Be Susitarimo
Kodėl nesusitarė demokratai su autokratais? šis klausimas 

stovi prieš pasaulio visuomenę. Lengva atsakyti j šį klausimą. 
Mes atsimename susitarimus Teherane. Jaltoje ir Potsdame. Tų 
susitarimų daviniai jau išryškėjo kaip išryškėjo Kremliaus politika 
imperializmo tikslais vykdoma karo metais ir pokariniais. i

Teherane 3 didieji, Roosevelt, Churchill ir Stalin, susitarė 
kai karo metų talkininkai. Stalinui buvo pažadėti Baltijos kraštai, 
Kinijos Mandžiurija. Jaltos konferencijoj duoti pažadai pastū
mėti Lenkiją į Vokietijos žemę, grąžinti rusams lenkų valdytą 
teritoriją ligi Vislos ir karpatų, apie % lenkų valdytos žemės. 
Pažadėta nuginkluoti Vokietiją, palaryti ją ūkišku kraštu, ati
duoti 75% vokiškų fabrikų ir mašinų Rusijai, milijonus vokiečių 
rusams statybos darbams — vergijai ir vokiečius karo belaisvius 
atstatymui sugriautos Rusijos miestų, kaimų, ūkių, kelių, tiltų ir 
kitokių darbų vykdymui, pavyz. miškų kirtimo, kanalų kasimui, 
anglio kasimo etc. šitų pažadų demokratijos neišpildė,tiktai iš rusų 
okupuotos Vokietijos rusai pasiėmė ką jie norėjo kai karo repara
cijas. žodžiu, Kremliaus valdovai reikalauja demokratijų vadus 
pildyti Teherano, Jaltos ir Potsdamo nutarimus ir tuo būdu suda
lyti sąlygas maskoliams užimti visą Europą, nužudyti vakarų 
demokratijas, sugriauti jųjų laisves ir nepriklausomybes ir pasta
tyti komunizmą Europą valdyti ir Maskvai kasmetą savo gamybą 
atiduoti.

ATSAKYMAS: Nelaimei, atsa
kymas yra ne. Bendrai, įstaty
mai leidžia svetimtaučiams pa
keisti savo statusą iš lankytojo 
į imigranto, jei jo pasigalvoji- 
mo metu jis tebeturi galiojančią 
vizą ir JAV su pakeitimu su
tinka jo vizai tebegaliojant. Ta
čiau, “Asmenų pasikeitimo prog
ramoje” pažymėta, jog lankyto
jai šios teisės neturi. Lankytojai
prieš vykdami į šį kraštą pri
mygtinai pasižada, jog jie ne- 
prašyt pakeisti jų statuso pakei
timo jiems tebebūnant Jungtinė
se Amerikos Valstybėse dėka 
šios programos.

Štai kodėl maskoliai nenusileidžia nei colio demokratijoms. 
Ir kai p. Dulles argumentuoja, jo kolegos pritaria jo argumentams, 
įžūliai, drąsiai Skrabin atsisukęs į Edeną klausia: “Ar gi netiesa, 
kad britų ir amerikonų vadai viską mums pažadėjo Teherane ir 
Jaltoje, dalinai savo pažadus patvirtino Potsdame?” Edenas rai- 
vosi, nenori atsakyty!, jis aiškina, kad ir rusai susitarimus sulaužė, 
savo pažadų neišpildė. O p. Dulles dar smarkiau puola Skrabiną 
aiškindamas, kad jis neatsakomingas už Roosevelto pažadus, jis 
nori teisingos taikos ir pavyzdingos tvarkos Europoje, tuomet 
Skrabin Ironiškai nusišypsojęs, įžūliai atsako: “Ponas nori taikos
ameriniškomis imperializmo sąlygomis! Ne, mes jųjų sąlygų ne
priimsime”.

šitokį įspūdžiai ir daviniai Berlyno konferencijos. Berašant

Trisdešimts metą atgal (vas. 
3 d.) mirė Prezidentas Wilso- 
nas, kuris savo tautų apsis
prendimo teise daug padėjo at
sikurti nepriklausomai Lietuvos 
valstybei. Kaip gaila, kad ne 
jam teko tą valstybę de jure 
pripažinti! Jo pažiūros dėl Lie
tuvos atsiskyrimo iš rusų impe
rijos nėra mūsų istorikų nuo- 

' dugniai ištirtos ir paskelbtos- 
I Tokiu būdu tikrai nežinoma,kiek 
jis tepritarė jo valstybės sekre
torių, Lansingo ir Colby, neda
lomos Rusijos idėjoms. Jis buvo 
pirmas Amerikos Prezidentas 
asmeniniai priėmęs Amerikos 
lietuvių visuomenės vadų dele
gaciją (geguž. 3, 1918 m.) ir 
jai prižadėjęs remti nepriklau
somos Lietuvos respubliką. Jo 
pavyzdį pasekė kiti Amerikos 
Prezidentai: Jo paskelbtoji tau
tų savęs apsisprendimo teisė bu
vo smarki audra, pagryninusi 
senų Europos imperijų mažas 
tautas troškinantį orą. Jis, kaip 
žinoma, paskelbė ir Lietuvių 
Dieną (lapk. 1, 1916), kurią, dėl 
neturėjimo tinkamai paruoštų 
veikėjų, Amerikos lietuviai 
skurdžiai panaudojo. Visgi, ji

“AMERIKOS LIETUVIS” PUSLAPTIS TREČIAS

RCA spalvuotos televizijos priimtuvo “širdis”, kuri bus platina
ma už puses metų, bet dėl brangumo nedaug galės įsigyt iš pra
džių.

idealui. Jei demokratinė ir galin
ga Amerika būtų tapusi tos Są
jungos nariu, pasaulio istorija 
būtų nuėjusi taikingesniais ke
liais. Prezidentas karčiai nusis
kundė, kad Amerikoje įvyko 
“idealizmo susmukimas”. Tačiau

Naujakurius Liečia 
Klausimai Ir 
Atsakymai

KLAUSIMAS: Aš rengiuosi 
rašyti prašymą gauti beeilinės 
kvotos vizą ir tam tikslui turiu 
įrodyti savo pilietybę. Nors esu 
gimęs Jungtinėse Valstybėse, 
toje vietovėje nebuvo oficialios 
gimimų registravimo sistemos, 
Pasėkoje, negaliu gauti gimimo 
metrikų. Ką turėčiau daryti?

ATSAKYMAS: Jūs galėtumė
te prašyti, kad Jums būtų leista 
pilietybę įrodyti “antriniais do
kumentais”. (secondary evi
dence). Kaip pavyzdžiui, galbūt 
Jūs turite krikšto liūdymą su 
bažnyčios antspaudu, kur pažy
mėta gimimo vieta (krikštynos 
paprastai įvyksta neilgiau kaip 
du mėnesiai po užgimimo). Jei 
Jūs neturite ir šitokio įrodymo, 
įstaigos priims ir dviejų Ame
rikos piliečių, kurie asmeniškai 
žinijo J?sų užgimimo faktą, liū
dymą.

KLAUSIMAS: 1942 metais 
aš buvau įpilietintas JAV-se. 
Mano sūnus, kuris šiuo metu 
yra 23 metų amžiaus ir yna ve
dęs gyvena užsienyje. Norėčiau 
jį su visa šeima parsitraukti į 
Jungtines Amerikos Valstybes. 
Patarkite kas daryti?

ATSAKYMAS: Jūs turite 
kreiptis į Immigracijos ir Na
tūralizacijos įstaigą užpildyda- 
mas prašymą gauti taip vadina-

paeiliui pas savo bendratikius 
ir daugumos balsavimu išsiren
ka dvasiškius iki pat vyskupo.

Namminių Amišių gyvenamie
ji namai yra erdvūs bet tušti. 
Jiems neleidžiama puošti juos 
užuolaidomis, kilimais ar paveik
slais, turėti telefoną, elektrą ar 
kitus namų apyvokos reikmenis. 
Jie nepakenčia mechaninės jėgos 
ir naudojasi arkliais ne tik įdirb
dami dirvas bet taip keliauda
mi; jų drabužiai turi būti kuo 
papraščiausi. Apsivedęs ar pa
krikštytas (krikštinami tik su
augę) amišių vyras auginasi 
barzdą. Tačiau ūsų jie neprilai
ko.

Amišių tikėjimas skatina, kad 
sūnūs būtų auklėjami ūkininka
vimui. Amišiai dėlto neigia išsi
mokslinimo reikalingumą, dau
giau nes reikalauja papraščiau- 
sio gyvavimo. Pennsylvanijoje, 
Lancaster apylinkėje, kur ami
šiai gyvena nuo seno yra pri- 

i prasta,jog amišiai kalti vietinėje 
' daboklėje už savo sūnų neleidi-

kalingais dokumentais minėtai 
įstaigai. Tarp jų privalo būti 
Jūsų taip vadinamas “Affidavit 
of support” ir paliudymai iš Jū
sų banko arba darbdbavio, kad 
Jūs esate piniginiai pajiegus iš
laikyti reikalui esant savo sūnų 
ir jo šeimą jiems atvykus į šį 
kraštą. Tačiau Affidavitas ir pi
niginiai liūdymai privalo būti 
persiųsti Jūsų sūnui, kad Konsu
latui iškvietus jis galėtų nedels
damas juos pateikti.

KLAUSIMAS: Atvykau į Jung
tines Valstybes kaip lankytojas 
taip vadinamoje “asmenų pasi
keitimo programoje”. Šeimą pa
likęs, manydamas po metų grįž
ti. Tačiau dabar persigalvojau 
šiame krašte apsigyventi pasto
viai ir rūpinuosi savo šeimą par
sikviesti pas save. Ar yra kokia 
nors galimybė pakeisti savo sta
tusą iš lankytojo į reguleraus 
imigranto ?

MENONITŲ SEKTA - Savotišku Amcrilrieay 
Grupė

Dvidešimtojo amžiaus vidurio Šveicarijoje, nes nusprendė, kad 
Amerikoje tebeegzistuoja keis- menonitai nuėjo klaidingu ke
ta, pasiturinti ir savotiškų žmo- liu. Jo galvojimo pasėkoje nami
nių sekta, Menonitai ar kaip dar j r iai amišiai nestato bažnyčių,' 
angliškai juos vadina “The!.>vedžiodami, jog visos vietos 
Amish”, kurie būdami ištikimi yra-lygiai šventos. Susirenka jie 
savajam tikėjimui, tebesivado- 
vauja papročiais, kaip ir jų pra
bočiai persikėlę į naująjį pasau
lį. Menonitai amišiai tikrumoje 
yra menonitų tūla sekta, kurią 
įkūrė 17 šimtmetyje Jacob Am
man: protestantai, kurie siekda
mi išganymo pamėgdžioja pir-* 
mųjų krikščionių gyvenimo bū
dą ir papročius.

Eilniam stebėtojui jie dažnai 
atrodo kaip prisikėlę iš kapų — 
jų išvaizda ir drabužiai prime
na 17 šimtmečio Šveicariją, kur 
jų sekta buvo įkurta. Pirmiau
siai apsigyveną Pennsylvanijoje, 
Amišiai kalba vokiškai, kurią 
čia vadina“Pennsylvania Dutch” 
gyvena atsiskyrę ir važinėja 
lengvais arkliniais vežimais. Jų 
tikslas būti tauriais nuoširdžiais 
žmonėmis ir gerais ūkininkais ir 
dažnai jiems sekasi tai įgyven
dinti.

Persekiojami Europoje Amišiai 
septyniolikto šimtmečio vidury
je patraukė Amerikon, po to kai] 
čia jau buvo persimetusios kitos, 
menonitų -sektos, šiuo metu mokyklon. Tai yra vienas is 
JAV-se ir Kanadoje pri skaitoma i tų retų atvejų kada XX amžiaus 
iki SO,000 ir 40,000 amišių. Di-! Amerika netoleruoja jų savotiš- 
džiausios jų kolonijos randamos'ko tikėjimo.
Ohio, Indianoje ir Pennsylvani-' Kadangi amišiai yra jokiu bu
joję, Oregone ir Ontario,;Kana- du ne-užpuolančio būdo, jie ven- 
doje. I gia net nešoti ginklą. Karo metu

Nuo 19 amžiaus vidurio ami-' nesutikdami,eiti į ginkluotas pa
štai suskilo į dvi grupes: Kon- jėgas jie mielai atlieka sunkiau- 
servatyvieji ir Senosios Tvar- sius uždavinius. Jie savanoriškai 
kos, arba kaip dar šias grupes i moka mokesčius. Nuo -seno jie 
vadina — Bažnyčios Amišiai ir! turi savo “socialinę apdraudą” 
Namų amišiai. Bažnytiniai ami-i kurią užtikrina jų šeimos ir jų 
šiai priklauso Amerikos Menoni- ■ bendruomenę. Visas savo prob- 
tų bažnyčiai. Jie yra moderniš- , lemas jie stengiasi išnarplioti be 
kesni nei Naminiai amišiai. į teismų pagelbos — užsidarę sa- 

Naminiai amišiai turi griežtus vy j e, gerai dirbdami žemę, pap- 
nuostatus tiek teologijai tiek gy- rastai gyvendami jie yra užsi- 
venimo būdui — kuriuo jie išve
da iš Jokūno Amman or Amen 
sektos įkūrėjo. Jis 1693 metais 
atskilo iš menonitų bažnlyčios

tarnavę savo kaimynų pagarbą. 
Trumpai tariant, amišiai yra 
dar vienas įrodymas kokia 
įvairi yra Amerikos tauta.

mą “fourth Preference quota vi
sa”. Jei Jūs būtume prašęs šito
kios vizos dar tada, kai sūnus 
nebuvo vedęs ir jaunesnis kaip 
21 metų, jis būtų galėjęs vykti 
be eilės, šiuo metu, jei jis ir ga
lėtų atvykti kaip ketvirtosios ei
lės kvotos imigrantas, jo šeima 
turės vykti į šį kraštą kaip re
guliarūs kvotos imigrantai.

šiuos žodžius konferencija baigiama, konferentai grįžta namo, delsdamas privalote vietinėje 
demokratijų vadai grįždami galvoja ką jie pasakys savo žmonėms, Imigracijos ir Natūralizacijos
o maskoliai grįždami namo šampaną gerdami dainuoja tarsi per- įstaigoje užpildyti Formą 1-133 
galę laimėję prieš savo oponentus. ir patiekti ją su visais kitais rei-

Praneškite savo sūnui užsire
gistruoti artimiausiame JAV 
konsulate. Iš savo pusės Jūs ne

LIBERAL, KANSAS. — Pereitą vasarą, čia buvo didelė sar-sra, o šįmet kviečių ganykla del 
tūkstančių avių ir galvijų. Tai paprastas reginys Kansas valstijjoj dabar.
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PUSLAPIS KETVIRTAS “AMERIKOS LIETUVIS'*
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Vasario (Feb.) 26, 1954

Paveikslas vaizduoja Lietuvą, Spaudos draudimo metais, spaudžiama ir naikinima 
rusų Caro ir Vokiečių kaizerio valdžių. VERČIA MINĖTI KAPSUKO “VALDŽIOS” 

SUKAKTĮ

ŠIE DIDIEJI LIETUVOS VYRAI SUKURE UETUVIŠKĄ RAŠTIJĄ 
IR PARENGĖ KELIĄ LIETUVOS LAISVEI IR NEPRIKLAUSOMYBEI

Pirmojo lietuviško laikraščio “Aušra” Redaktorius ir 
leidėjas, pirmas Dr. išėjo 1888 m., Lietuvos Tautinio atgi
mimo žadintojas. JONAS JABLONSKIS — Rygiškių - Jonas

Lietuvių Rašomosios Kalbos kūrė j as

Vilniaus radijas 1953. 12. 
16 d. minėjo 35 m. sukaktį 
nuo paskelbimo tarybų val
džios Lietuvoje. Maskvos 
agentai gana atvirai prabilo 
apie ano meto rusų imperia
lizmo užmačias.Lietuvių tau 
tos išgama Vincas Mickevi
čius — Kapsukas, Kremliaus 
pavestas, jau anuomet ban
dė pavergt lietuvių tautą. 
Komunistų organizacija ga
vo Maskvos įsakymą dėti vi
sas pastangas, kad Lietuva 
vėl būtų prijungta prie Ru
sijos. Paskubomis raud. ar
mija spraudėsi į Lietuvos že
mę. Revoliuciniai komitetai 
stengėsi sukurti krašte ne
tvarką. Vokiečių okupacijos 
iškankintas kraštas, tik ką 
okupantus išgujus iš Lietu
vos, rusų komunistų agentų 
vėl buvo dalinamas siekiant 
badmiriavimo miestuose. 
Tos suirutės metu Rusijos 
smauglys dar kartą parodė 
savo veidą. Leninas, ne taip 
seniai iš Šveicarijos atvež
tas į Daniją užrakintame 
vagone, 1918 m. gruodžio 22 
d. paskelbė įsaką, kuriuo 
įkūrė sovietinę Lietuvos res
publiką. Lietuvių revuliuci- 
nis komitetas buvo paskelb
ta tarybinės respublikos vy
riausybe.

Vilniaus radijas atvirai

žiams lietuviškų žemių 1920 
m. liepos mėn. 12 d. sutarti
mi, dar esant gyvam Leni
nui, kuris anksčiau buvo 
įsakęs pavergti Lietuvą. 
Kiek vėliau buvo pasirašyta 
eilė kitų sutarčių drauge su 
tarpusavio nepuolimo sutar
timi. Štai Vilniaus radijas 
toliau dėsto: “1940 m., bro
liškoms tarybinėms respub
likoms padedant, kova buvo 
vainikuota šlovinga pergale, 
Lietuvoje amžiams suplevė
savo laisvoji tarybų vėlia
va”. Gerai, kad bolševikai 
dar kartą pripažino šią tie
są. Ne tarybinės respubli
kos, bet rusų šarvuočiai ir jų 
kariuomenė užėmė Lietuvą. 
Toks pareiškimas gali būti 
įdomus ir JAV atstovų rū
mų komisijai, kuri tiria Lie
tuvos pavergimą ir lietuvių 
tautos persekiojimą. Gerai, 
kad Maskva pamiršo tvirtin
ti lietuvius prašius juos pa
vergti.

Malenkovas, kaip ir Hitle
ris, kuria amžiną vergiją. 
Hitleriui griuvus, Vokietijo
je įgyvendinta demokratija. 
Išmuš valanda, kai ir Stali
no, ir Malenkovo uždėtos 
grandys lietuviams taip pat 
bus sutrumpintos. Maskvos 
vėliava neplevėsuos amžius.

pripažįsta, kad Leninas pa
žadėjo teikti visokeriopą pa
galbą Maskvos agentams 
Lietuvoje. Rusijos imperia
listinis smauglys nusiima 
kaukę. Po to sustiprėjo ko
munistinių agentų veiki
mas, kuris buvo suderintas 
su raud. armijos dalinių žy-

BALTIMORE, MD.
Governor’s Proclamation 

“Republic of Lithuania Day”
February 16th, 1954

In our modern world, made 
compact by systems of rapid 
travel and communications, we,

Kviečiame Visus
Į Talką 1
Vasario 16 Gimnazija jau per

sikėlė į naujuosius namus ir sau
sio mėn. 13 dieną pradėjo ten 
nuolatinį darbą.

Svetimoje žemėje sava pastogė 
yra neginčijamai tvirtas pa
grindas Gimnazijos ateičiai. Iki 
šiol Gimnazija buvo kampininkė 
kitų šeimininkų malonėje. Dabar 
Vasario 16 Gimnazijos likimas 
tėra, vien mūsų pačių rankose; 
ji gyvuos tol, kol laisvoj o pasau
lio lietuviai jos norės.

Teisybė, tesame dar naujaku
riai. Reikia klasėms ir bendrabu- 
čiams baldų, baltinių, indų ir ki
tų daiktų. Dar daug lėšų reikia 
namams galutinai išpirkti. O to
liau, mokinių skaičiui augant, 
gali tekti dar plėštis. Darbas tik 
įpusėtas, o juk labai sunkiomis 
sąlygomis jis buvo ir pradėtas. 
Bendruomenės Valdyba pasiry
žusi su užjūrių tautiečių parama 
sėkmingai tą darbą ir baigti.

Nuo pat Vasario 16 Gimnazi
jos įsteigimo jos vadovybė su 
mokytojais ir kitais bendradar
biais atsidėję dirbo švietimo ir 
auklėjimo darbą, nuoširdžiai tal
kininkavo Krašto Valdybai jos 
pastangose Gimnaziją išlaikyti. 
Naujojoje vietoje Gimnazija ti
kisi palankesnių sąlygų savo

MAC’S Brake Service
Chas. McCarthy, Prop.
Automobilių Taisymas 

Starter - Generator 
Electriial Service

97 MILLBURY ST.
Tel. 6-0140

prieš Vernon Drug Co. 
Worcester, Mass.

darbui, o ypatingai svarbiausiam 
jai patikėtam uždaviniui atlikti
— mokyti ir auklėti lietuviškoje 
krikščioniškoje dvasioje tremty
je esantį mūsų jaunimą Lietuvos 
naudai ir žmonių gerovei.

Tas Vasario 16 Gimnazijos už
davinys labai didelis ir svarbus, 
o taip pat artimas kiekvienai gy
vai lietuvio širdžiai. Kad išeivi
joje dar daug tokių širdžių pla
ka, rodo didelis skaičius Gimna
zijos lėmėjų ir Bičiulių, kurių 
pasišventimu ir aukomis štai jau 
ketvirti metai Vasario 16 Gim
nazija išlaikoma, šiuo metu 
Gimnazijos įkurdinimas nuosa
vose patalpose reikalingas dar 
didesnės, kad ir vienkartinės tal
kos. Kelias į tą lietuviško darbo 
talką, kaip iki šiol, taip ir to
liau, platus ir tiesus, čia nėra 
kas mus skirtų, viskas mus tuo 
tikslu tik jungia. Kiekvienas 
lietuvis, kiekviena lietuviška or
ganizacija nuoširdžiai į tą talką 
kviečiami.

Pr. Zunde
PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos Pirmininkas

RELIABLE 
RADIO SHOP

750 MAIN GATVĖS
Tel. 6-1176

Worcester, Mass.
— Nepaprastas Pardavimas — 

RCA - Motorola - Zenith
Sylvania

Sutaupykite iki $150.00 
Televizijos Setai

Dirbtuvės Išlavinti Ekspertai 
Įtaiso Antenas, Pataiso

Televizijos Aparatus

GĖLĖ
Žalių laukų gėle, kokia esi graži. 
Kokia esi skaisti ir kvepenti medum. 
Išvargusi on širdin tu džiugėsi nesi, 
Ir skausmo valandoj man prašneki žmogau. 
Ir tavo aš žieduos sau ateiti skaitau, 
Ir ieškau tos šviesos iš Viešpaties namų. 
O tu šauki tyliai, “Neskink manęs žmogau. 
Nes aš, kaip kad ir tu, jaunyste gyvenu.” 
Ir aš čionai gimiau su Viešpaties valia, 
Kaip tu savais džiaugsmais ir sopuliais pažaist. 
Juk tu toksai žiaurus, o aš laukuos žalia. 
Vien garbinu tik Jį margų spalvų dažais. 
Laukuose aš ne vien, o mūsų daug čia, daug, 
Tiktai pažvelk žmogau, rūstus žmogau, aplink, 
Ir kartą mus visus vėl Viešpats grįžt pašauks. 
Kaip rytmečio rasas visus, visus surinks, 
Žalių laukų gėle kokia esi graži, 
Kokia esi skaisti ir kvepenti medum.
Tu šviesų Jo paveisklą manan širdin, neši. 
Ir primeni, kad grįžt reikės tikru žmogum.

E. Kalvynienė

KOSTAS ČINČIKAS-Lietuvis

Sergančiam Pasauliui
Pasaulis serga komunizmu —
Jau baigia mirti daug tautų, 
O daktarai dar neatspėja, 
Kokių čia reikia jam vaistų.

Mėgino trinti linimentais,
Bet pilvas pučias vis labiau;
Peniciliną—vaistą šventą,
Vartoja, švirkščia beskaičiaus.

Kasdieną karštis smarkiai kyla, 
Ligonis silpsta—negerai;
žiūrėdamas į šitą bylą,
Manau, kad kylsta daktarai.

Bobutė mano šimtametė, 
Daugiau suprato už kitus; 
Ligų visokių daug ji matė — 
Įtikdavo gerai vaistus.

1953. V. 20d., Brazil

giavimu. Tie daliniai buvo 
pasiekę Telšius ir artinosi 
prie Kauno bei Alytaus. Ko
dėl jie neištvėrė Lietuvoje. 
Kas privertė juos apleisti 
lietuvišką žemę. Vilniaus ra
dijas, kuris jau yra įpratęs 
nuolat tikrovę iškreipti, 
tvirtina, kad tik Amerikos, 
Prancūzijos ir kitų imperia
listinių valstybių kariuome
nės ginkluotos pajėgos iš- 
gujusios Maskvos agentus 
iš Lietuvos. Tačiau iš tikro 
Vilniaus radijas meluoja,nes 
nė vienas ginkluotas ameri
kietis ar prancūzas anuomet 
Lietuvoje nekovojo prieš 
bolševikus įsiveržėlius. Vad. 
raudonoji armija iš Lietu
vos buvo išguita ne svetimų- 
ję, bet pačių lietuvių, pir
moj eilėj darbininkų, beže
mių ir mažažemių su valstie
čiais, kurie buvo rusų pa
vergti ir persekiojami per 
125 m. Tie kovotojai nors 
buvo blogai aprengti, blo
gai aprūpinti maistu, bet 
karštomis lietuviškomis šir
dimis ir nepaprasto patrio
tizmo lydimi kovojo prieš 
įsiveržėlį, kol jis buvo galų 
gale priverstas visai palikti 
Lietuvą. Lietuviai patriotai

in this American bulwark of 
human liberty, cannot take 
lightly the yearnings of any 
people for that great blessing 
we know as freedom.
We must share in the struggles 

of these in whose hearts and 
souls the light of freedom burns 
through the oppression of tota
litarian, foreign rule. We must 
give encouragement and all 
possible help to those who would 
throw off the yoke of slavery.

Such slavery is particularly 
cruel when it shackles those who 
have known the great exper
ience of liberty.
Lithuania has known and glo

ried in that experience.
Lithuania today is under the 

rule of one of the most cruel 
and most ruthless powers of 
totalitarian tyranny in the his
tory of the world.

The fact that the fire of liber
ty has not been extinguished in 
Lithuania is emphasized each 
year when Americans of Lith
uanian descent continue to cele
brate this day—this 16th day 
of February—as Lithuania's 
Independence Day.
In recognition of the continu

ing struggle for freedom which 
is important to all liberty-loving 
peoples. I, Theodore R. McKel- 
din, Governor, do hereby pro
claim February 16th, to be “Re
public of Lithuania Day” in 
Maryland.

siekė ne turto, bet laisves.
Tačiau imperialistinė rau

donoji Rusija nenurimo. Ji 
pasirašė ne vieną sutartį su 
Lietuva. Ji išsižadėjo am-

Given under My Hand and 
the Great Seal of the State 
of Maryland, at the City 
of Annapolis, this 8th Day 
of February, in the Year of 
Our Lord, One Thousant 
Nine Hundred and Fifty- 
Four.

SKAITYKIT 
IR PLATINKIT 

“AMERIKOS LIETUVĮ”

Theor. R. McKeldin, 
By the Governor 
John R. Reeves 
Secretary of State
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Vasario (Feb.) 26, 1954 “AMERIKOS LIETUVIS” PUSLAPIS PENKTAS

PAMESKIT RŪKYTI
Lietuviai! mano broliai ir sesės!
Mėlyna-akiai ir geltonkasės;
Jei nesistengsit atydą kreipti, 
Rimčiau, negriebsit tabaką neigti. —

Mirtiną klaidą sau padarysit, — 
| plaučius vėžį greit įsigysit.
Nustelbsit širdį, nervus - sugriausit!
Ir, paralyžą netrukę gausit.

Alsarius, sunktą, kraują praskiesk, 
Į silpną kūną ramatą kviesit;
Ir artaraitį, akių gležnumą — 
Nevirškinimą, žarnų miukumą.

Jaknas ir inkstus perdėm nuslėgsit, 
Kaip besmageniai, pyksit ir rėksit, 
Iš savo klaidų išlipt mėgiisit — 
Per vėlai!, k ?ną kaip sugadinsit.

Svarbiausias dalias kūno nustelbsit, 
Tuomet jau kita mintimi švilpsit; 
Chirurgų peiliais piaustomi būsit — 
Daugiau -sveikais jau niekad nebūsit.

Mat “popierosai”, pypkės, cigaras — 
Tai nikotinas, — nuodas negeriąs;
Kuris su laiku tave ims dobti!
Pastums į grabą, į kapus smogti!

Apkurtins, žilins, į vopną baldins, 
Apkartins skonį, jausmus atšaldins; 
Sustirdins narius, mintys atbukins, 
Ir tavo visus draugus prajukins.

Būsi kaip drobė gelsvai išblyškęs, 
Lyg varnos kiaušis iš lizdo tyškęs; 
Klaidingi žmones rūkyt pripranta — 
Baisaus pavojaus jie nesupranta.

Audiminėlių veikmę sukraipo, 
Smagenių, gyslų takus sugnaibo; 
Užgauna dirksnius, sujovaluoja — 
Tuom ir sveikatą sukonfiskuoja.

A. J. JOKŪBAITIS

LIAUKIT KAVA GERTI
Ir gydytojus moka papirkti, — 
Valdžiai nematant, sau turtus dirbti. 
Nuodai tabako aikštėn išėjo, 
Mokslo didvyriai kovą pradėjo.

Jau persekioja žmonių žudiką — 
Visuomos smaką, vėžio ridyką;
Trustai magnetai — nikotinistai, 
Gal dar biauresni nei komunistai.

Be sieliai, godus! kitų nepaiso — 
Jie cigaretkas kitiem pritaiso;
Moterį, vyrą, vaikelį jauną, 
Su vėžio ligą prakeiktai piauna.

Tad mokslininkai kreipė atydą, 
Nuplėšė kaukę, veidmainių šydą; 
Pataria visiems tuoj mest rūkyti,

i Ir gerus kavą, — susilaikyti!...

Tuomet pranyks tas, vėžys, ramatas, 
Širdies liga ir konstepatas;
Dirksniu krikimas, bei artaraitis, 
Ir paralyžio siautimo greitis.

Šis pareiškimas mano, — širdingas!
Iš prityrimo — viešus! teisingas;
Kreipkit atydą į šventą mintį — 
Padėkit vėžio ligą naikinti.

Liaukit tabako inuodus vartoti, — 
Savo gyvybės pulsą aikvoti; 
šį perspėjimą dorai paimkit, 
Vieną iš dviejų kelių, sau skirkit:

Ar sveikiems būti? ar tuojaus mirti!
Su laisva valią pradėkit tirti; 
Ir pamatysit kasdieną eigą — 
Pagausit prote karštį ar speigą.

šį patarimą iš sielos duodu, —
Jums broliai, sesės, — ne tuščiu puodu;
Jūs! jei teisingai šią teigmę imsit, —

ŽODŽIAI IR DARBAI
Esame įsitikinę, kad įvairios 

neigiamos smulkmenos mūsų 
gyvenime, į kurias mes mažai 
kreipiame dėmesio — lemtuoju 
momentu būva didžiausi mūsų 
priešai. Argi bereikia aiškinti, 
kad žodis žmogui yra neįkaino
jamas turtas, tai didžiausia Kū
rėjo mums suteikta dovana, tai 
ryški ypatybė, skirianti mus nuo 
gyvulių pas«aulio. žodis tai gydo
mieji vaistai, pakelia žmogų iš 
mirties patalo ir sugrąžina jį 
saulėtam gyvenimui, žodis taip 
pat ir aštrus peilis, paplaunąs 
žmogų ir stumiąs jį į bedugnę.

Vienų lupose žodis virsta šven
tąja poezija ir puošniausiu nau
dingiausiu gyvenimo reiškiniu, 
kitų lūpose — jis nuodingas gin
klas, dėl kurio žmonių verkiama, 
žudomasi, nusikalstama. Nuo
pirmojo reikšmingo žodžio “ma- tolumoje pamatė skubantį kali-1 
ma”, kuri taria kiekvienas vai- nį.
kas ligi svajonėmis apsupto žo-j O saulė jau leidžiasi. Vis’ų akys1 
delio “myliu”, dažniausiai girdi- sužiuro į tironą. Ką jis pasakys? , 
mo jaunuolių lūpose, — didžiulis O kalinys iš tolo mojuoja ran-! 
laiko tarpas, kuriuo formuojasi kia. Jis bėra sujaudintas ir už-!
žmogau-s asmenybė. Ir Kaip liūd- dusęs ir šaukia: 
na, kad dažnai gyvenime, .po 
daugelio metų, jau sakydami
žodį mirštu vis dėlto jį sako-1 pauškino, pavėlavęs dėl to, kad mingumą ėmė rašyti laikraščiai,

— ne, ne, — ėmė šaukti minia 
ir tur būt šaukė ir skundikas, 
kuris buvo jį tironui įskundęs.

Ir nieko geresnio negalėjo su
galvoti tironas, kaip padėkoti 
abiem draugams. Vienam už žo
džio tesėjimą, kitam už pasielgi
mo kilnumą.

Taip pasakoja seni padavimai.
Dabar pavyzdys iš šių dienų. 

Neseniai, kaip laikraščiai rašė, 
Indijos mieste Kalkutoje 
toks atsitikimas. Vienas 
kietis pasamdęs šoferį 
skubėjo į laisvą, po kelių
čių išplaukiantį į Ameriką. Nu
važiuoti suspėję, bet kai reikėjo 
šoferiui atsilyginti, amerikietis 
pamatė, jog turįs tik stambių 
pinigų.

— Palauk truputį, — pasakė 
: jis šoferiui, nusprendęs, jog kol

— Aš sėdėsiu tris dienas kalė
jime, kol iš namų sugrįš mano 
draugas.
— Tironas sutiko išleisti suim
tąjį, jei jo vieton atsisės į kalė
jimą draugas, bet dar pagrasė:

— Jei į trečią dieną negrįš 
draugas — tu būsi pakartas jo 
vietoje.
Praėjo viena diena, antra. Jau 

ir trečioji įpusėjo. Jau rengia
mos kartuvės ir renkasi minia, 
o kalinys negrįžta. Sargybiniai 
tyčiojosi iš draugo. “Pasitikėjai, 
pasilikai, mirsi”.

Jau ir pavakarys — kalinio nė
ra. Jau saulė leidžias — kalinio 
nėra. Sargyba jau vedasi drau
gą į bausmės vietą, veltui jiS|Įaįsvad nuo krantinės atsistums, 
dairosi j apylinkės kalnus ir ke- jjs ga]ės pinigus iškeisti ir pa- 
lius, bene pamatys grįtžtantį. Ir' siųsti atlyginimą. Bet ar ame- 
kai jau nėrė kilpą ant kaklo —1 -

buvęs 
ameri- 

indą, 
minu-

Tad, mieli! sakau: liaukit rūkyti! 
Padėkit vėžio ligą naikyti;
Stiprinant širdys, staigiai nemirsit, 
Ir paralyžo aukoms nevirsit.

“Nogla”, nekrisit kaip alksnio lapas, 
Nebus skuboms supiltas kapas;
Bet reiks ištvert, jausmus valdyti, 
Nuo šios minutos, sustot rūkyti.

Tabakas nuodai! mokslai neklysta! 
šie tikri žodžiai kaip vaistas birsta. 
Rašau perspėdams jums tikra tiesą — 
Negalės tamsa nugalėt šviesą.

žvelkit! gamybos rūkalų ponai — 
Plauko turtuose kaip kapitonai! 
Liaudžiai savuosius nuodus tik bruka! 
Lai serga, miršta! bi tiktai rūko.

Tad milionas skelbimams švaisto! 
Siūlo tabaką pirkti kaip vaistą.

Visas minėtas ligas paneigsit.

Liksit pasauly ilgai gyventi, 
Lietuvai, didžius darbus nuveikti; 
Sveikata žmogui, didžiausis turtas, 
Nesveikas, niekam nieko nevertas.

Lietuviai! mano broliai ir sesės' 
Mėlyna-akiai ir geltonkasės;
Jei nesistengsit dėmesio kreipti, 
Neimant biauraus tabako neigti. —

Mirtiną klaidą sau padarysit! 
Į plaučius, skrandį, vėžį įgysit; 
Bei artaraitį, trumpą regyste, — 
Ausų kurtumą ir elgetystę.

Liaukite, liaukit! meskit rūkyti, 
Nereik lietuviams vėžių .vaisyti; 
Mažiukas skaičius mūsų tautiečių, 
Ne žūt! bet būt! gyvent jus kviečiu 
Vasario 16 d. 1954 m.

Sugundo vyrus, moteris, vaikus — 
Visus padaro dvoklius, nesveikus.

Nuodu skelbimams net milionus, 
Išmėto! kad juos kur koks šėtonas!
Pinigus graibsto, o žmones žudo, 
Nes jie beširdžiai, žvėriško budo!

P. S. — Norintieji daugiau žinių apie tai 
gauti, galite kreiptis prie šią eilėraščio auto
riaus adresuojant:—

P. O. Box 31, Boston 27, Mass. 
(Rimtas perspėjimas)

Mes turime pilną pasirinkimą šviežios mėsos

DANGAUS RAKTAS
JOJE YRA REIKALINGIAUSIOS MALDOS 

ĮSIGYKITE JĄ ŠIANDIEN — KAINA $1.00

Amerikos Lietuvis - 14 Vernon St.
WORCESTER, MASS.

SMAGU MELSTIS Iš MAŽYTĖS MALDAKNYGĖS

Radio Žinios

rikietis užmiršo, ar jam kas 
sukliudė, — šoferis atlyginimo 
negavo. Laivas po minutės iš
plaukė, o šoferis paliko laukt. 
Laukė dieną, antrą, trečią, sa
vaitę. Kai visi stebėjosi ir klau
sė jį, kodėl hevažiuojęs, šoferis 
atsakydavo:

Saibas liepė man palaukt.
Apie nepaprastą šoferio ištver-

— Palaukite. Aš grįžtu!
— Ir jis nustebusiam b'ro’ ’

me didžiai susirūpinę ir gailėda
mies, nes lemiamą mirties aki
mirką aiškiai pajuntame, kad 
nemokėjome gyventi.

Kokia tai yra nelaimė, kad gy
vendami mes viso ko išmoksta
me, bet neišmokstame gyventi. 
Mes turime daugybę mokyklų, 
daugybė žmonių mums daro 
pastabas, norėdami, kad būtume 
tobulesni ir vis dėlto prie gyve-
nimo pabaigos dažnai einame 
pasvirusia galva, nes mus slegia 
jausmas, kad galima buvo gyve
nimą kitaip praleisti: laimin
giau, .prasmingiau, protingiau.

Jei mes norime turėti mažiau
sia priekaištų, derinkime savo 
žodžius ir darbus. Derinkime 
taip, kad mūsų pasakyti žodžiai 
atitiktų mūsų galvoseną, sąžinę, 
ryžtingumą. — Neduokime nė 
vieno žodžio, kuris būtų nenuo
širdus, o davę žodį — tesekime, 
lyg tai būtų pasirašytas vekse
lis.

Kiek būtų sutaupyta lėšų, pi
nigų ir žmonių gyvybių, jei pa
žadėtas žodis būtų buvęs tesė
tas? Deja, ne tik žodžiai, bet ir 
vadinami garbės žodžiai dažnai 
šiandien laužomi ir štai kodėl 
turime tokių liūdnų valandų gy-
venime: didžiausias tarpvalsty
binių santykių painiavas, karų 
pavojus, menką pasitikėjimą su
tartimis, žodžio klastotimą agi
tacijomis ir savanaudiškumu.

Viskas gyvenime grindžiama 
savitarpio pasitikėjimų. Jei to

Lietuvių Radio Korp. radio 
programa ateinanty sekmadie
ny, per stotį WBMS, 1090 kilo
cycles (netali WBS stoties) 
12:00 iki 12:30 vai. per pietus 
bus sekanti:

1— Muzika.
2— Dainos.
3— Magdutės Pasaka.
Biznio reikalais, malonėkt ra

šyti radio ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston 27, Mass. 
Ačiū. Steponas Minkus

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos
vad. J. JANUSE, Jr.

Iš WKNB Stoties
840 kc. nui:

pavasario audros- buvo išnešę į pranešdami per radiją ir, sužino- 
tiltą per kalnų upelį. Jis turėjęs 
sugai-sti visą dieną, kol radęs 
kitą.

— Dabar ramiai gali mane pa
kart. Tik paleisk mano draugą.

Ir pasruvo ašaromis tirono vei
das ir jis susirinkusiems tarė:

— žmonės, argi jūs nematote?
Ar tas vyras gali būti kaltas?

jęs apie tai neatsilyginęs ame
rikietis, susijaudinęs, tą pačią 
dieną pasiuntė šimteriopai di
desnę sumą šoferiui, kuriam jis 
netesėjo žodžio.
Ko pamoko mus šie pavyzdžiai? 
Jie parodo mums žmones, kurie 
įvertina žodžio reikšmę.

(bus daugiau)

CHERRY KIJAFA
(vadinkinte Kee-Yafa)

DANIŠKAS VYNAS — Skonis kaip puiki melodija

Skanus, garsus, Daniškas Importuotas VYŠNIŲ VYNAS, 
Taipgi sudaro nepaprastai puikius gėrymus — “Ant Ledų” su 
ledumi ir sode, kaipo troškulį numalšinti arba tiktai sušaldytą 
supilt į stiklus. Labai skanius nežiūrint kaip bus naudotas, bile 
kokiame įvykyje.

KREIPKITĖS PAS —

M. G. MASN1K, Ine.
3 KANSAS STREET - TEL. 3-5401

WORCESTER, MASS.

pasitikėjimo nebūtų, — dar gy
ventume pirmykštį laukinių 
žmonių gyvenimą. Tą savitarpį 
pasitikėjimą išreiškiame žo
džiais ir atitinkamais darbais. 
Tie žodžiai ir darbai yra mūsų 
visa amenybė, nes pagal juos ki
ti sprendžia apie mus. Jei mes 
norime, kad apie mus susidarytų 
teigiama nuomone — mūsų dar
bai ir žodžiai turi būti teigiami. 
Bet menkai galvotų tas žmogus, 
jei gyventų tik dėl to, ką apie 
jį kiti žmonės pagalvos, ką pa
mąstys. Kiekvienas sąmoningas 
žmogus gyvena taip, kaip jam 
sąžinė liepia, elgiasi taip, kaip 
jo išauklėjimas leidžia ir kalba 
taip, kaip moka.

Imkime du pavyzdžiu.
Seniai seniai kažin kurioj vals

tybėje tironas suėmė žmogų ir 
įmetė jį į kalėjimą, žmogus 
jautėsi esąs nekaltas ir todėl 
dvigubai nusiminė, išgirdęs 
sprendimą, jog jis bus pakartas. 
Tada pasmerktasis paprašė tiro
ną: t

— Leisk mane trims dienoms 
į laisvę aš noriu pareiti į na
mus ir atsisveikinti su šeima.

— O kas man garantuos, kad 
tu grįši? — pasakė tironas.

— Mano žodis — aš pasižadu.
Bet tironas nepatikėjo ir ne

leido. Apie tai išgirdęs suimtojo 
draugas atėjo ir pasisiūlė tiro-

Easier 
for the home decorator 

who decides 
to hang it herself

Work goes faster 
for the craftsman

WALLRAFS RS

ARE NOW PRECISION

EASY HANGING

Edges are
trimmed at the factory^***»^^<<«<^l<*^-{'^;' 
by precision methods...
straight, true seams and a superior
hanging Job are assured. All the hard, messy, 
time-losing work of home trimming is eliminated.

IMPERIAL IS PACKAGED TO PROTECT TRIMMED EDDIE

Let us tell you how to hang wallpaper
■-Or recommend a competent poperhopęDE

EDWARDS Paint & WaH Paper
3 KELLY SQ. TELS. 6-1895, 3-9458
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